
BÍLOVICKÝ
březen 2023 | vydává obec Bílovice nad Svitavou

01 20
23

ZPRAVODAJ

VLAKY ZASE JEZDÍ
Rekonstrukce železniční trati

Z BÍLOVICKÉHO

SPORTU

A CHLAPCI
STOLETÉ VÝROČÍ VYDÁNÍ

ČIMČIRÍNEK 

ZLÁMALOVA

VILASE
RI

ÁL



2

REDAKČNÍ SLOUPEK
Vážení čtenáři, vyhlížíte jaro? Přijde po-

zvolna, anebo najednou? Ať tak či tak, kéž 
už by tady bylo! Jaro mám rád, příroda 
s čistým stolem předvádí svůj každoroční 
zázrak zeleně, květin a zpívajících ptáků, 
s teplotami, které jsou příjemné, modrou 
oblohou se sluncem a prodlužujícími se 
dny. Jaký bude rok 2023? Asi všichni si 
klademe alespoň v duchu tuto otázku. 
Těch turbulencí ve světě, ale i u nás doma, 
je náhle nějak moc, a najít dostatek op-
timismu a víry, že se nám všechno podaří 
zvládnout, je docela těžké.

Carpe diem quam minimum credula po-
stero – slavný citát římského básníka Ho-
ratia (Horatius ve svých Ódách) bychom 
mohli volně přeložit „Užij dne a nic nevěř 
(nic nedej) na budoucnost.“ Nebo jinak – 
žijme svůj život naplno bez planých řečí 
a strachů, které nám jen brání v každoden-
ním štěstí, a žijme radostí z ohromných 
maličkostí, které nám život přináší. Jaro 
je dobrý důvod a dobrý začátek.

Vydání prvního čísla zpravodaje v tom-
to roce bude obsahem podobné ka-
leidoskopu článků z  různých oblastí 
společenského života v obci. V centru 
pozornosti, hlavní téma, bude obnova 
kolejového svršku železnice a generální 
oprava a úpravy železničního nádraží 
v naší obci. Tyto změny trvající celý rok 
přinesly zásadní proměny vzhledu důle-
žitého dopravního spojení z Bílovic, ale 
také řadu zlepšení v dostupnosti nádra-
ží pro cestující ve směru na Českou Tře-
bovou i do Brna, s komfortem přilehlého 

parkoviště i návazností na další spoje 
hromadné dopravy.

Nechybí pravidelné rubriky o histo-
rii bílovických vil, nejdete v něm další 
pokračování přírodní lékárny, o slovo 
se přihlásily i komentáře o sportov-
ních aktivitách v obci, zajímavou sta-
tistiku přináší článek z naší bílovické 
knihovny, informace o své činnosti po-
slala také škola, svoje zprávy přinášejí 
i organizace a spolky působící v obci 
– je toho tentokrát opravdu dost, 
a my z toho máme radost. V naší obci 
se, slovy pana Donutila, „pořád něco 
děje“. Samozřejmostí jsou také zprávy 
o činnosti zastupitelstva obce a jejího 
vedení, ať už ve formátech obvyklých 
zpráv, tak také v pravidelné rubrice 
Slovo starosty.

Chtěli bychom, aby si každý z vás 
našel ve zpravodaji něco, co ho zají-
má a získal případně zprávy o věcech, 
které jsou pro něj nové a  jinak, než 
prostřednictvím tohoto čtvrtletníku by 
se o nich nedozvěděl. Žádali jsme vás 
o to už mnohokrát a budeme to dělat 
opakovaně: Napište nám, co by vás po-
těšilo a co byste si chtěli na stránkách 
zpravodaje přečíst! Můžeme vám slíbit, 
že bude-li to v našich silách a možnos-
tech, rádi o tom budeme psát.

Za celou redakci vám přeji dobrý 
rok, který vám bude přinášet jen dob-
ré zprávy. Hodně zdraví a dobře pro-
žitých dnů.

PAVEL KOVÁČ 
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Máme tu rok 2023... Přeji vám všem, 
aby to byl pro vás rok úspěšný, aby byl 
plný pohody, štěstí a naplnění všech va-
šich přání a cílů, které jste si předsevzali. 
Samozřejmě vám i vašim nejbližším přeji 
zdraví a spokojenost. 

Skončilo omezení vlakové dopravy 
a stavební úpravy přístupu k nádraží, tak 
jak se na nich obec s dodavatelem stavby 
pro České dráhy dohodla. Je postavena 
protihluková stěna v celém úseku Bílovic, 
nově se postavil podchod pod kolejemi 
na stranu k nádražní budově od stávající 
zastávky autobusů a na straně nádraží 
je vybudována přístupová rampa, tak jak 
je tomu u vlaků jedoucích do Adamova. 
Doufám, že se vám výsledek rekonstrukce 
líbí a jste spokojení. Bohužel, po ukon-
čení výluky zde začaly jezdit ty nejstarší 
vlaky, ale nebojte se, postupně se nové 
slíbené vlaky vyrobené pro Jihomoravský 
kraj nasazují a od července by mělo být 
už vše v pořádku.

Dne 28.3.2023, oslavíme Den učitelů. 
Chtěl bych poděkovat všem učitelům 
naší ZŠ MŠ za vzdělávání a rozvoj bílo-
vických dětí, vím, že to někdy není lehký 
úkol. Děkuji.

Ve spolupráci s Lužánkami – pracovi-
štěm Liška se podařilo opět částečně 
zmodernizovat minigolfové hřiště, kde se 
upravují některé plochy. Slavnostní ote-
vření nové sezóny bude 7.4.2023. Určitě 
si přijďte zahrát minigolf.

Na jaře jsme pro vás opět připravili far-
mářské trhy, které se budou konat vždy 
ve čtvrtek, a to 13.4., 11.5. a 22.6.2023. 
Jedná se o oblíbenou akci a i nadále se 
organizátoři budou snažit pozvat takové 
prodejce či zajistit sortiment, který je vámi 
vyhledávaný. Chtěli bychom, aby nabíze-
né zboží odráželo aktuální sezonu ovoce, 
zeleniny a dalších produktů.

Na sobotu 1.4.2023 plánujeme každo-
roční jarní úklid obce. Rok co rok se do 
této akce zapojuje víc a víc spoluobčanů. 
Spolu s MC Žirafa rodiče uklízí dětská 
hřiště, natírají lavičky. Různé spolky uklízí 
ostrůvek, další občané husí park nebo „jen“ 
okolí svého domu či trávu u cesty na vlak. 
Jsme rádi, že nejste lhostejní ke svému 
okolí a spolu s námi se snažíte v Bílovicích 
nejen bydlet, ale i žít. 

Na červen připravujeme další ročník 
multižánrového open festivalu „Bílovická 



SLOVO 
STAROSTY
křižovatka“, který se koná 10.6.2023 od 
10:00, tradičně na hřišti za sokolovnou. 
Tento rok je to jubilejní 10. ročník, tak jsme 
si pro vás připravili zajímavý program. Vy-
stoupí zde dětský folklorní soubor Bys-
trouška, Jaroslav Uhlíř s kapelou, Olga Lou-
nová, cimbálová muzika Harafica, kapela 
DIZZY, kapela NEBE a gradovat to bude 
chlapeckou, taneční, pěveckou a striptér-
skou skupinou z Prahy 5 Smíchova MIG 21. 
Vstupenky jsou již v předprodeji on-line na 
prodejním portálu GoOut za cenu 590 Kč. 
Pro Bílovčáky je také připravena speciální 
cena 500 Kč v případě, že mají staženou 
mobilní aplikaci Bílovice n/Sv., přes kterou 
si mohou vstupenky zakoupit. Více info na 
www.bilovickakrizovatka.cz.

Dokončuje se také stavba hasičské 
zbrojnice. Kolaudace by měla proběh-
nout v měsíci květnu a slavnostní otevře-
ní plánujeme po open festivalu Bílovická 
křižovatka. Vše se dozvíte z informačních 
kanálů obce.

Také intenzivně řešíme rekonstrukci 
Bílovického mlýna. Nyní máme zpra-
covanou projektovou dokumentaci na 
společné povolení pro budovu mlýna 
a vedlejší budovu přes náhon. Budeme 
žádat v rámci dotačního titulu od MMR 
specifický brownfield. Žádost bychom 
měli podávat v dubnu. Jen v krátkosti, 
co v uvedených budovách bude. Hlav-
ní budova bude sloužit základní ško-
le, základní umělecké škole, středisku 
volného času Lužánky a obci. Bude zde 
také vybudována příprava na obecní 
minipivovar. V 1NP bude malý gymnas-
tický sál, technické místnosti a vstupy 
do základní školy a obecní konferenční 
místnosti. Ve 2NP bude jazyková a pří-
pravná učebna + třída pro výtvarnou 

výchovu. Ve 3. a 4. NP budou v každém 
patře 3 třídy pro 1. a 2. ročník základní 
školy. V 5.NP bude zázemí pro základ-
ní uměleckou školu a Lužánky a v 6.NP 
bude konferenční místnost. Ve vedlejší 
budově přes náhon bude obecní minipi-
vovar a nad ním jídelna pro základní ško-
lu. Toto je v kostce představené řešení, 
tak abychom byli schopni čerpat dotaci, 
a přitom využili prostory pro budoucí vy-
užití. Na zbylou část Mlýnského ostrova 
chystáme dokumentaci pro územní roz-
hodnutí, kde postupujeme dle schválené 
územní studie z roku 2020 (budou zde 
parky, hřiště, oddechové zóny atd…).

Připravujeme další projektové záměry, 
a to na starou hasičskou zbrojnici, stře-
chu kulturního domu a parku v Husinci. 
Opravujeme také chodníky a místní ko-
munikace. V měsíci dubnu bude probíhat 
kontrola krajské komunikace za účasti SUS 
JMK a zástupců zhotovitele SŽDC, a poté 
proběhne její oprava. 

Jak již mnozí víte, bohužel od března 
ukončila činnost společnost SurGal Cli-
nic v DPS ordinace diabetologie a chirur-
gie. Jakmile k nám oficiálně byla doručena 
v lednu 2023 výpověď, ihned jsme zahájili 
snahu o zachování ordinace. Bohužel, jak 
jsem se posléze dozvěděl, bylo již vše dří-
ve (září 2022) rozhodnuto bez nás, i když 
jsem měl konečně radost, že se v květnu 
ordinace diabetologie a chirurgie přesu-
la do větších a lepších prostor. Bohužel 
je to tak. Nyní hledáme možnosti a nové 
lékaře tak, abychom službu pro vás, ob-
čany v Bílovicích zachovali. Bude to ale 
asi nějakou dobu trvat. 

Přeji vám krásně strávené jaro a veselé 
Velikonoce.

MIROSLAV BOHÁČEK 
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RADA OBCE 21/22 – 7.12.2022
RO neschválila

 » vyhrazení trvalého parkovacího místa 
pro osobní vozidlo v oblasti veřejné-
ho prostranství na ulici Havlíčkova, 
p.č. 1206/22 na nezpevněné ploše 
vedle Havlíčkovy ulice

RO schválila
 » přílohu č.1 k mandátní smlouvě 
č.1/2007/MS ze dne 16.5.2007 o ob-
starání správy bytového fondu, s fir-
mou Adavak, s.r.o.

RO souhlasila
 » s žádostí společenství vlastníků jed-
notek o pokácení vzrostlých bříz před 
domem Obřanská 585. Na základě 
vyjádření odborníka ArboristaProBr-
no, souhlasí s pokácením bříz a s na-
vrženou náhradní výsadbou

RO bere na vědomí
 » opravu sjezdu k pozemku p.č. 818/3 
ul. Nad Tratí provede na své náklady 
firma Strabag

RO projednala
 » informaci o nutnosti opravy a re-
konstrukce uvolněné bytové jednot-
ky č. 1C o velikosti 1+kk. v bytovém 
domě Šebelova 734, Bílovice nad 
Svitavou

RO zřizuje
 » v souladu s ustanovením §102 odst. 
2 písm. h) pro volební období 2022–
2026 komisi pro děti a rodinu a jme-
nuje její předsedkyni

RADA OBCE 22/22 – 21.12.2022
RO neschválila

 » stavbu DČOV pro RD v lokalitě Hradisko, 
v roce 2023 bude realizována tlaková 
kanalizace

RO schválila
 » smlouvu o dílo na zpracování žádos-
ti o dotaci – z dotačního titulu MMR-
-Podpora rozvoje regionů na projekt 
s pracovním názvem „Rekonstrukce 
místní komunikace na ul. Poděbrado-
va“, zhotovitel: RENARDS, a.s., smluvní 
cena se skládá ze dvou částí a) základ-
ní cena činí 49.000 Kč, b) odměna činí 
90.000 Kč

 » uzavření Dodatku č.2 ke Smlouvě o dílo 
na provedení projektové přípravy včetně 
inženýrské činnosti pro akci „Revitaliza-
ce lokality Mlýnský ostrov“

 » v působnosti valné hromady společ-
nosti BnS NET poskytnutí dobrovolné-
ho příplatku obcí Bílovice nad Svitavou 
na vlastní kapitál společnosti BnS NET 
v částce 500.000 Kč

 » uzavření Smlouvy o dílo na vytvoření 
stolní hry „Krajem lišky Bystroušky“. 
Cena za vytvoření hry se sjednává jako 
pevná a jednorázová na částku ve výši 
10.000 Kč.

RO souhlasila
 » s výmalbou a s položením nové podlahy 
v uvolněné bytové jednotce 1C v byto-
vém domě Šebelova 734, 1+kk, Bílovice 
nad Svitavou, a se zhotovením malé 
kuchyňské linky

 » s textem podnětu k přezkumu závazné-
ho stanoviska orgánu územního pláno-

vání vydaného MěÚ Šlapanice, „Soubor 
čtyř novostaveb RD v Bílovicích nad 
Svitavou“ a odesláním příslušnému od-
volacímu orgánu

 » se zněním výzvy o nápravu s nakládáním 
s dešťovou vodou stékající na pozemek 
p.č. 917/4 v majetku obce a dále pak na 
pozemky níže položené, lokalita Hradisko

 » se záměrem „Rekonstrukce RD Poděbra-
dova 65“, p.č. st. 61/2 dle předložené 
projektové dokumentace

 » se stavbou „Stavební úpravy a přístav-
ba stavby Žižkova č.p. 900, Bílovice nad 
Svitavou“ dle předložené projektové 
dokumentace

 » se záměrem vybudování vodovodu v lo-
kalitě Mladova dle přiložené situace za 
podmínek, že:
• Při výstavbě bude provedeno ozná-

mení všem majitelům chat v lokalitě, 
které výstavba omezí.

• Stavba bude prováděna tak, aby do-
šlo co k nejmenšímu omezení přístu-
pu k rekreačním objektům v lokalitě. 
Součástí projektu bude návrh postu-
pu prací.

• Připojení na vodovod bude možné za 
podmínky, že napojované objekty bu-
dou mít vyřešené nakládání se splaš-
kovou vodou – projekt bude mít ta-
kové prostorové uspořádání, aby bylo 
možné do pozemku uložit kanalizaci.

• Před stavbou bude provedena kon-
trola dotčených komunikací a bude 
vyhotoven předávací protokol, po 
dokončení stavby bude provedeno 
předání komunikace na základě pře-
dávací protokolu. Případně škody na 
komunikaci budou hrazeny a naprave-
ny stavebníkem.

• Výstavba bude plně hrazena staveb-
níkem.

• Zkolaudovaná stavba bude předána 
bezplatně obci.

• Projekt bude v dalších projektových 
stupních předložen obci ke schválení.

RO bere na vědomí
 » sdělení stavu nemovitosti č.p.64 – My-
slivecká klubovna Bílovice nad Svitavou

RO projednala
 » požadavek na opravu a na výstavbu 
nové kanalizační přípojky na obecním 
pozemku k RD Kollárova. Rada obce 

Z JEDNÁNÍ RADY OBCE
BÍLOVICE NAD SVITAVOU

ZPRÁVA

4



konstatuje, že přípojku k RD má ve 
správě vlastník nemovitosti, jehož po-
vinností je ji udržovat v provozuschop-
ném stavu a opravovat na vlastní nákla-
dy. Je nutné projednat s vlastníkem RD 
rychlou nápravu – opravu kanalizační 
přípojky k RD.

RADA OBCE 1/23 – 11.1.2023
RO schválila

 » na základě zprávy o hodnocení nabídek 
ze dne 02.01.2023 na akci TDI a BOZP, 
dodavatele s nejnižší nabídkovou cenou 
tj., 850 Kč bez DPH/hodina, společnost 
TRUVIA, s.r.o.

RO bere na vědomí
 » návrh na zrušení opatření obecné po-
vahy č. 01/2022, změny č.2 Územního 
plánu Bílovice nad Svitavou, vydaného 
Zastupitelstvem obce Bílovice nad Svi-
tavou dne 14.6.2022, podaný společ-
ností No Limit development s.r.o.. Rada 
obce Bílovice nad Svitavou uděluje sou-
hlas se zmocněním, advokáta, kancelá-
ře SCHREIBER & PARTNER, advokátní 
kancelář s.r.o. k zastupování ve všech 
věcech souvisejících s řízením o návr-
hu na zrušení opatření obecné povahy.

 » že bude uzavřena Smlouva o dílo na pro-
vedení projektové přípravy včetně inže-
nýrské činnosti k odstranění vybraných 
staveb pro akci „Revitalizace lokality 
Mlýnský ostrov“, a to mezi společností 
Mlýnský ostrov s.r.o. jako objednatelem 
a společností BALANCE, s.r.o.

RO projednala
 » žádost č.j. 1437/2022/BNS o vydání 
odůvodnění k zamítavému vyjádření č.j. 
975/2022/BNS k záměru „Soubor čtyř 
novostaveb RD v Bílovicích nad Svitavou 
a žádost o povolení připojení nemovitos-
ti na pozemní komunikaci, žadatel KUDA 
architecture s.r.o.

RADA OBCE 2/23 – 1.2.2023
RO schválila

 » navýšení nájemného o meziroční míru 
inflace 15,1 % pro rok 2023 na základě 
ČSU, u pronajatých bytových a nebyto-
vých prostor ve vlastnictví obce

 » smlouvu o dílo, zhotovitel Ing. arch. Jiří 
Šťasta, na realizaci mozaiky svatého 
Floriána na fasádě hasičské zbrojnice 
v Bílovicích nad Svitavou, za cenu ko-
nečnou ve výši 243.000 Kč

RO souhlasila
 » s připojením se k akci „Vlajka pro Tibet“ 
a vyvěšením tibetské vlajky 10. března 
2023 na budově obecního úřadu

 » s objednáním dodávky a instalace kame-
rového systému, dle předložené cenové 
nabídky zpracované firmou DAMACOM, 
s.r.o, cena 60.866 Kč vč. DPH

 »
RO bere na vědomí

 » oznámení o  skutečnostech zjiště-
ných při inspekční činnosti ve dnech 
5.12.2022–7.12.2022, včetně příloh

RO projednala
 » instalaci barier na pozemku p.č. 335/30 
k.ú. Bílovice nad Svitavou

RADA OBCE 3/23 – 15.2.2023
RO souhlasila

 » revokuje v plném rozsahu usnesení č. 10 
rady obce č.2 ze dne 3.2.2021 a souhlasí 
s předloženou situací vedení trasy ka-
belu NN pro akci „Bílovice nad Svitavou 
p.č. 148/1, přípojka NN“, za podmínky, že 

nebude omezena průjezdnost po ce-
lou dobu výstavby, tak, aby byl umož-
něn přístup do lokality pro majitele 
nemovitostí, ale i v případě nutnosti 
pro jednotky IZS JMK

 » s předloženou nabídkou VAS a.s. k za-
jištění likvidace zařízení ORL ze 7 stá-
vajících šachet včetně jejich vyčištění 
ve výši 80.650 Kč bez DPH

RO bere na vědomí
 » informace ředitelky MŠ č.j. 170/2023/
BNS o přijímání dětí do MŠ, školní rok 
2023-2024, termín a místo zápisu sta-
noví ředitel mateřské školy v dohodě 
se zřizovatelem na 03.05.2023

RO neschválila
 » úpravu sjezdu na ulici Svatopluka Če-
cha, na základě místního šetření na 
místě samém. Bylo zjištěno, že pro-
storové uspořádání není vhodné pro 
umístění dalších parkovacích stání na 

základě podané žádosti, zaparkovaná 
vozidla by zasahovala do průjezdného 
profilu komunikace na ul. Svatopluka 
Čecha. Rada obce nesouhlasí s před-
loženou žádostí o úpravu sjezdu.

PETR NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA 

5

Foto Patricie Glosová
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VÝPIS USNESENÍ
Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
KONANÉHO DNE 12. 12. 2022, ZÁPIS Č. 2/2022–2026

ZO schválilo program, zvolilo členy 
návrhové komise, ověřovatele a určilo za-
pisovatelku, místostarosta přečetl zprávu 
o činnosti rady obce.

ZO bere na vědomí zprávu finančního 
výboru za období roku 2022.

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 
10/2022.

ZO schválilo rozpočet obce Bílovice 
nad Svitavou pro rok 2023.

ZO schválilo dodatek ke smlouvě o dílo 
24/2021/D ze dne 28.02.2022 s dodava-
telem STAVKOM, spol. s r.o., týkající se 
Hasičské zbrojnice, vícenákladů a prodlou-
žení lhůty na dokončení o 30 dnů.

ZO schválilo smlouvu o zajištění pře-
pravy mezi Dopravní podnik města Brna, 
a.s., jako dodavatel a Obec Bílovice nad 
Svitavou. Úhrada za poskytnutí služby je 
pro rok 2023 stanovena dohodou smluv-
ních stran ve výši 1.200.000 Kč bez DPH.

ZO poskytlo mimořádnou odměnu 
starostovi obce Bílovice nad Svitavou 
za aktivní přístup při plnění svých úko-
lů, kterými významně přispívá k rozvoji 
Bílovic nad Svitavou. Její výše odpovídá 
dvojnásobku jeho nejvyšší měsíční odmě-
ny v roce 2022.

ZO vydává obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2022, o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství. Tento poplatek se 
vybírá za zvláštní užívání veřejného pro-
stranství, kterým se rozumí např. provádě-
ní výkopových prací, umístění dočasných 
staveb, umístění stavebních nebo reklam-
ních zařízení atd. K navýšení dochází po 
12 letech. Plné znění vyhlášky k nalezení 
na webu obce, v části OBEC / VYHLÁŠKY 
A NAŘÍZENÍ.

ZO schválilo dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo 24/2021/D ze dne 28.02.2022 
s dodavatelem P.P. Architects s.r.o., je-
jímž předmětem je vyhotovení projek-
tové dokumentace, včetně inženýrské 
činnosti k revitalizaci lokality Mlýnský 
ostrov.

ZO bere na vědomí dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o dílo č. 1/22 ze dne 26.7.2022 
s dodavatelem P.P. Architects s.r.o., tý-
kající se tvorby projektové dokumenta-
ce k revitalizaci lokality Mlýnský ostrov.

ZO uděluje souhlas k navýšení kapi-
tálu společnosti BnS NET s.r.o. o částku 
500.000 Kč. Cílem společnosti BnS NET, 
kde je jediným společníkem obec Bílo-
vice nad Svitavou, je vytvořit optickou 
síť pro realizaci bílovického internetu.

RADEK SZABÓ 

Zveřejněna je zkrácená a upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přimě-
řenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č . 110/2019 Sb ., 
o zpracování osobních údajů v platném znění .

ZASEDÁNÍ 12.12.2022
Toto první řádné zasedání nového zastu-

pitelstva (ustavující se jako řádné nepočítá) 
se tradičně konalo v sále Obecní hospody. 
S novým zastupitelstvem došlo ke změnám 
také ve finančním a kontrolním výboru.

Nemohla jsem se tohoto zasedání osob-
ně zúčastnit, takže následující poznámky 
jsem si udělala při sledování záznamu 
zasedání v Bílovické televizi. Možnost 
shlédnutí zasedání na záznamu považuji 
za velmi užitečnou vymoženost a zajímalo 
by mě, kolik občanů tuto možnost využí-
vá. Na záznamu je navíc možné přeskočit 
nebo jen „proklikat“ úvodní formality, to 
je taky výhoda.

Po úvodních náležitostech nový mís-
tostarosta přečetl zprávu o jednáních rady 
obce od minulého řádného zasedání. Tu 
si můžete prakticky celou přečíst v jiném 
článku tohoto zpravodaje.

Následovala zpráva finančního výboru. 
V ní mě zaujalo, že finanční výbor doporu-
čuje přezkoumat rozpočet na straně pla-
tů pracovníků, nákladů na linku 211 apod. 
Vidí nebezpečí v tom, že z důvodu nárůstu 
mandatorních výdajů zbývá v rozpočtu 
malý prostor na investice či dokonce na 
řádnou údržbu stávajících zdrojů.

V rozpočtovém opatření č. 10 k rozpoč-
tu roku 2022 mě zaujala úctyhodná řada 
dotací, které se obci daří získávat, včetně 

různých průtokových dotací pro instituce 
zřizované obcí (škola, školka).

Zajímavé příspěvky poskytnuté obcí na 
místní aktivity jsou například 30 tisíc Kč 
na venkovní učebnu komunitního centra, 
5.800 Kč na renovaci pašijového kříže, 
2,5 miliónu Kč na dokončovací práce školy.

Rozpočtové opatření se týkalo také hři-
ště pumptrack, k němuž dotace přijde až 
po realizaci, a to ve výši 2,5 milionu korun.

Navýšení oproti plánu způsobilo napří-
klad 260 tisíc na odměny zastupitelstva, 
230 tisíc na servisní práce k odstranění 
následků kyberútoku (který byl během 
léta 2022 a vyžádal si odborníky a přein-
stalace), 160 tisíc na právní služby v za-

CO V ZÁPISE NEBYLO
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stupování samostatné působnosti obce, 
510 tisíc nutných povýšit na platbu DPH.

V rozpočtu 2023 mě zaujaly částky: 
29 milionů na dostavbu hasičky, splátky 
půjček 6,1 milionů korun ročně.

Hasičské zbrojnice se týkal také pro-
jednávaný dodatek smlouvy sjednané na 
její vybudování, který přednesl staros-
ta. Původní rozpočet byl 44.424.004 Kč. 
Bylo nutné udělat projektovou změnu ve 
skladbě střechy, protože nejsou dostup-
né původně zamýšlené konstrukční prvky 
(betonové průvleky a ocelové prvky). Bu-
dou tedy nahrazeny sbíjenými dřevěnými 
průvlaky obloženými protipožární izolací. 
Změnu je také nutné udělat v konstrukci 
okapu a spádu části střechy, z důvodu mož-

né výstavby budoucího přilehlého objektu 
na jihovýchodní straně hasičky (na straně 
k Obecní hospodě). Z těchto dvou změn 
plynou vyvolané vícenáklady 297 tisíc Kč 
a prodloužení lhůty na dokončení o 30 dnů.

Ke smlouvě o zajištění provozu linky 211 
vystoupil bývalý místostarosta, který za 
obec nejčastěji jedná s IDS JMK v této 
záležitosti. Konstatoval, že dopravní si-
tuace se změnila tím, že zase začal jez-
dit vlak do Brna. Pro podporu schválení 
smlouvy na provoz linky na další období 
uvedl, že byla dodržena limitní cena za 
další provoz stanovená již dříve zastu-
pitelstvem. Jde o smlouvu na provoz do 
9.12.2023 a cena je 1,2 ml. Kč bez DPH. 

Nezanedbatelné také je, že obec už vy-
budovala infrastrukturu zastávek a snaží 
se vyslyšet hlasy občanů, kteří linku vy-
užívají. Zastupitelstvo již dříve stanovilo 
požadovanou obsazenost linky, aby bylo 
přijatelné schválit její další provoz. Podle 
sčítání v listopadu 2022 byla požadovaná 
hodnota obsazenosti dodržena. Další mě-
ření obsazenosti linky bude v březnu. To, 
že je linka součástí IDS JMK, je nesporně 
výhodou, ale na druhé straně to bohužel 
znamená, že obec nemůže ovlivnit cenu 
jízdného na této lince.

Dalším bodem bylo schválení mimo-
řádné odměny starostovi obce ve výši 
dvojnásobku jeho nejvyšší měsíční od-
měny v roce 2022. Zdůvodnění návrhu 

přednesl místostarosta a zastupitelstvo 
návrh schválilo.

Nově upravenou vyhláškou zastupitel-
stvo schválilo zvýšení poplatku za užívání 
veřejného prostranství.

Co to vlastně je? Vypisuji z vyhlášky: 
Poplatek za užívání veřejného prostranství 
se vybírá za zvláštní užívání veřejného pro-
stranství, kterým se rozumí provádění vý-
kopových prací, umístění dočasných sta-
veb a zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb, pro umístění stavebních 
nebo reklamních zařízení, zařízení cirku-
sů, lunaparků a jiných obdobných atrak-
cí, umístění skládek, vyhrazení trvalého 
parkovacího místa a užívání tohoto pro-

stranství pro kulturní, sportovní a reklamní 
akce nebo potřeby tvorby filmových a te-
levizních děl. Sazba je určována za každý 
započatý den a každý započatý m2. (Plné 
znění vyhlášky najdete na webu obce, 
v části OBEC / VYHLÁŠKY A NAŘÍZENÍ.)

Starosta ve zdůvodnění připomenul, že 
už 12 let se tyto poplatky nezvyšovaly. 
Nové sazby jsou například: Pro prodej-
ce na místech, kde není poskytován el. 
proud, 50 Kč na m2 a den. Za vyhrazení 
trvalého parkovacího místa 3.600 Kč na 
rok za osobní vozidlo (dosud 1.500 Kč) 
a pro nákladní na 9.000 Kč na rok (dosud 
3.000 Kč).

Zastupitel I. Michalík namítl, že je škoda, 
že zvýšení je skokové, mohlo být raději 
pozvolné. Starosta reagoval vyjádřením, 
že i po zvýšení jsou tyto ceny výhodné ve 
srovnání s obecnými cenami za parkování.

K projektu Mlýnského ostrova, který 
řeší areál mimo samotného objektu mlý-
na, má obec už projektový návrh. Po jeho 
schválení musí projektanti udělat podkla-
dy pro další úřednické úkony. Půjde-li vše 
dobře, počítá obec s tím, že na samotnou 
realizaci bude opět usilovat o získání vý-
znamného dotačního příspěvku. Oproti 
původnímu znění smlouvy se prodlužuje 
termín a pro dodržení požadovaného ter-
mínu podání žádosti je z projektu vyjmuta 
budova mlýna.

Na budovu mlýna (bez bytů) hledá obec 
možnosti dotací v oblasti brownfieldu (až 
90%), plánují už schůzku s projektanty 
a do května 2023 by mělo být pro budovu 
mlýna vyřízeno stavební povolení, aby se 
dotace mohla realizovat.

V dalším bodu jednání zastupitelstvo 
projednávalo záměr sdružit firmu BNS Net 
s.r.o. s firmou TS Hydro, spol. s r.o. z Kanic. 
Navyšují kapitál v majetku a penězích ta-
kovou formou, aby společnost mohla obci 
příplatek vrátit, až se dostane do zisku (tj. 
forma poskytnutí dobrovolného příplatku 
do vlastního kapitálu vloženého do firmy 
BNS Net, jejímž jediným společníkem je 
Obec Bílovice nad Svitavou). Záměrem 
sdružení těchto firem je postupně vytvo-
řit optickou síť vlastněnou z poloviny obcí 
a mít vliv na ceny za její využití, tak aby 
byly pro občany zajímavé.

V bodu Různé starosta pozval občany 
na jubilejní desátý ročník Bílovické křižo-
vatky a zmínil hudebníky, kteří na festivalu 

Foto Pavel Pfeffer
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budou vystupovat – Jaroslav Uhlíř, Olga 
Lounová, MIG 21, kapela Harafica, a ještě 
někteří další (v době konání zasedání ješ-
tě nebylo složení vystupujících kompletně 
zajištěné).

Diskuse občanů nebyla žádná.

ZASEDÁNÍ 6.3.2023
Protože došlo k technickému zdržení 

ve zpracování zpravodaje, bylo tentokrát 
možné zařadit sem i informaci o zcela čer-
stvém veřejném zasedání zastupitelstva. 
Jsem ráda, protože nevím jistě, kolik ob-
čanů zaujmu povídáním o něčem 3 měsíce 
starém, ale bohužel to vždy vychází tak, že 
zasedání se koná těsně po uzávěrce čísla.

Březnové zasedání schvalovalo smlouvy 
na poskytnutí dotací z obecního rozpočtu 
organizacím působícím v naší obci, kon-
krétně Sokol, Římskokatolická farnost, Ži-
rafa, Lužánky, Sanus, Junák, SK Radiosport 
a Bílovičtí Fajci (mladí hasiči).

V rozpočtovém opatření se počítá napří-
klad s opravou schodů u mlýna, opravou 
nástěnek v obci nebo také s rekonstrukcí 
osvětlení na Vodárenské ulici.

V dalším bodu zastupitelstvo schválilo 
dokončení komunikace Kozlíkova v místě, 
kde se stýká s Vodárenskou. Chodník tam 
je už hotový dlouho, ale se silnicí se čeka-
lo, až skončí hrubé práce na výstavbě tam 
budovaného rodinného domu, aby těžká 
technika nově vybudovanou komunikaci 
nezničila.

Dále starosta informoval o záměru s bu- 
dovami mlýna. Na minulém zasedání se 
projednávalo vytvoření projektové doku-
mentace a nyní starosta informoval, že 
aby se mohla využít maximální výše dota-
ce v příslušné projektové výzvě, je nutné 
opustit snahu o rekonstrukci a jít cestou 
zbourání stávajících budov a výstavby 
nových. Zdůraznil, že se s projektanty 
snažili, aby to byly budovy podobného 
vzhledového charakteru. Projekt je nutno 
podat do 20.4.2023. Pokud obec uspěje 
a dotaci získá, začne se na podzim bourat 
a následně stavět, a to tak, aby do prosin-
ce 2025 bylo hotovo. Na dotaz občanky 
starosta doplnil, že jednou z podmínek je, 
aby nová stavba byla pasivní, tedy ener-
geticky úsporná.

Měly by vzniknout zase dvě budovy. 
Větší, šestipatrová stavba by měla z vel-

ké části sloužit základní škole, v přízemí 
s tělocvičnou a v dalších třech patrech 
s třídami a kabinety. V 5. patře by měla 
být umístěná ZUŠ a také Liška Lužánky. 
V posledním patře je projektován velký 
konferenční sál s vlastním odděleným 
schodištěm a výtahem. V nižší nové bu-
dově je plánováno umístit pivovar a školní 
jídelnu na výdej obědů, aby děti nemusely 
přecházet do hlavní jídelny na Komenské-
ho ulici.

V následujícím bodu zastupitelstvo 
schválilo založení nových spořicích účtů 
obce, které by měly přinést zajímavé zúro-
čení a současně umožňovat s dostateč-
ným objemem peněz relativně operativně 
disponovat v případě potřeby.

V bodu Různé starosta opět připomenul 
Bílovickou křižovatku (10. června 2023) 
a zmínil se i o novinkách v organizaci 
předprodeje vstupenek. Například, že kdo 
bude kupovat vstupenku z mobilní aplika-
ce obce Bílovice nad Svitavou, dostane 
automaticky přístup k zakoupení levnější 
vstupenky, než bude v běžném předpro-
deji. Půjde o jubilejní 10. ročník!

Pak ještě starosta oznámil, že obec se 
připojí k výzvě „Ukliďme Česko“ a podpo-
ří organizaci úklidu veřejných ploch dne 
1.4.2023.

Zastupitel V. Matyáš apeloval na sta-
rostu, aby obec iniciovala prověření hos-
podaření vodárenské společnosti, která 
zdůvodňuje skokové navýšení cen vod-
ného a stočného několikanásobným zdra-
žením energetických vstupů a inflací. Zdá 
se mu zvláštní, že by se dobrý hospodář 
nesnažil postupovat způsobem, kterým 
by se tak vysokému zdražení energií vy-
hnul. Zdůvodnění zdražení se mu zdá být 
formální a málo profesionální (je ve stylu 
„zdražujeme, protože se obecně zdražu-
je...“). Starosta přislíbil, že projde infor-
mace, které dostala obec, zda v nich je 
něco více konkrétního a že zváží možnost 
podnětu k prověření.

Dvě přítomné občanky (členky předcho-
zího zastupitelstva) přišly připomenout 
ořešák z parčíku u nádraží. Nejprve jedna 
z nich požádala o veřejné zdůvodnění, 
proč byl ořech skácen, přestože obec na 
podnět řady bílovických občanů v loňském 
roce bojovala za jeho záchranu a bylo 
slíbeno, že poražen nebude. Starosta při 
odpovědi přečetl oficiální výzvu od Správy 

železnic (SŽ), která přišla obci 21.10.2022 
a ve které byl ořešák vyhodnocen jako 
hrozba pro novou trať (koruna zasahuje 
do prostoru traťového vedení a při pádu 
by mohla část větví padnout na koleje). 
Na základě této výzvy aktivoval staros-
ta správní řízení a 2.12.2022 bylo vydáno 
rozhodnutí o pokácení. SŽ ho pak poká-
cela až v lednu.

Na to druhá občanka reagovala kriti-
kou, že v tom případě je velkou chybou, 
že starosta neinformoval občany, kteří se 
o osud ořechu zajímali, a neumožnil jim tak 
aspoň se s ním přijít rozloučit a vyrovnat se 
s faktem, že musí být skácen. Pro řadu lidí 
bylo velmi bolestné vidět (náhle a bez va-
rování) ten „vybojovaný“ strom pokácený 
a rozřezaný. Doplnila, že pokud by staros-
ta nechtěl sám informovat o nepříjemných 
zprávách, mohl o to požádat jiného člena 
zastupitelstva. Z následné diskuse pak 
ale vyplynulo, že ani zastupitelé nevěděli 
o výzvě SŽ a o nutnosti strom přece jen 
pokácet. Starosta připomenul, že se to 
vše řešilo v čase obecních voleb, měnilo 
se zastupitelstvo, a že tedy ani nebyla pří-
ležitost to se zastupiteli projednat. Jemu 
samotnému že v té době „nedošlo“, že 
nejde o běžné kácení, ale že je to strom, 
o který se veřejnost zajímá, a že by tedy 
měl veřejnost informovat. Dodal, že je mu 
také líto, že strom nakonec padl. Jedná se 
SŽ samozřejmě o nové výsadbě, v bezpeč-
né vzdálenosti.

Poslední dotaz z řad občanů se týkal 
situace s lékařskými ordinacemi v DPS, 
ve kterých ke konci února skončila inter-
na a diabetologie. Starosta informoval, že 
šlo o nečekaný krok vedení SurGal, které 
se rozhodlo zrušit pobočky na celé jižní 
Moravě. Bohužel, SurGal s obcí příliš ne-
komunikuje. Obec jedná napřímo s oběma 
lékařkami o zachování ordinace, ale aby 
ony mohly pokračovat, musejí dosáhnout 
úpravy smluv se zdravotními pojišťovna-
mi. V tom se jim obec bude snažit pomoci 
a také se snaží zajistiti vybavení ordina-
ce, buď odkoupením stávajícího vybavení, 
nebo pořízením nového vybavení, podle 
toho, jak se podaří dohodnout se SurGal. 
Každopádně obec chce tyto ordinace do 
Bílovic vrátit.

Příští řádné zasedání je plánováno na 
červen 2023.

JANA SKLÁDANKOVÁ 
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dizzy  /  Cimbálová muzika Harafica
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Tak jsme se dočkali . Vlakové spojení 
z Bílovic od prosince minulého roku 
opět funguje . Řeknete si možná, že 
je to samozřejmost, ale právě ten 
dlouhý rok nám ukázal, jak je toto 
dopravní spojení důležité a praktické . 
Vedle komfortu dopravní obslužnosti 
obyvatel plní, a v minulosti železnice 
vždycky plnila, i další důležitou roli 

pro celkový kulturní a společenský 
rozvoj obce . Její význam v historii naší 
obce jsme už mnohokrát připomínali 
i na stránkách zpravodaje .
Vedle technických parametrů nezbyt-
ných pro železniční dopravu součas-
nosti a budoucnosti nám tato generální 
oprava přinesla i bonus v podobě nové-
ho vzhledu nádraží, vybudování podcho-

du pro oba hlavní směry odjezdů vlaků 
a významné vylepšení exteriérů nádraží .
Rádi bychom uveřejnili vaše zkuše-
nosti a názory, a tak čekáme, že nám 
napíšete . Bez toho, že bych si troufal 
vás jakkoliv ovlivňovat, myslím si, že 
bílovické nádraží je krásné a že si ho 
návštěvníci i turisté rádi odnesou ve 
svých fotografiích . PAVEL KOVÁČ 

Každý obyvatel Bílovic jistě v minulém 
roce zaznamenal velkou rekonstrukci ko-
lejiště mezi Brnem a Blanskem (pocítili 
jsme to všichni minimálně ve smyslu ome-
zení dopravy do Brna, zvýšeným hlukem 
a prašností okolo hlavní silnice v Bílovi-
cích), která zabrala celý rok 2022 a do-
končovací práce budou pokračovat ještě 
během tohoto roku. Celá akce, včetně 
vybudování odbočky Svitava a úpravy 
zastávek Bílovice nad Svitavou, Babice 
nad Svitavou, Adamov, Adamov-zastávka 
a Blansko město vyjde zhruba na 7 miliard 

korun. Projekt je spolufinancovaný z pro-
gramu CEF Blending, který je kombinací 
finančních prostředků z unijního Nástroje 
pro propojení Evropy a z úvěru od Evrop-
ské investiční banky.

Akce byla rozdělena do tří etap, okolo 
celého opravovaného úseku byly provede-
ny i zásahy ve vybraných skalních svazích, 
obnovovalo se povrchové i podpovrchové 
odvodnění. Přestavbou prošly prakticky 
všechny mosty a propustky v úseku mezi 
Brnem a Adamovem. U čtveřice tunelů se 
sanovaly portálové části a ostění.

BRNO-MALOMĚŘICE – ADAMOV

Tato etapa zahrnovala kompletní rekon-
strukci železniční svršku i spodku, výstav-
bu nové odbočky Svitava, která se nachá-
zí mezi bílovickou a babickou zastávkou 
a která umožní lepší řešení provozních 
mimořádností, úpravy zastávek Bílovice 
(včetně nového podchodu) a Babice nad 
Svitavou, obnovu mostů, čtyř tunelů, opěr-
ných zdí a sanace svahů. Byla vysoutěžena 
za 2,4 miliardy korun bez daně. Dokončení 
je v plánu v roce 2023.

TÉMA

VLAKY ZASE JEZDÍ
REKONSTRUKCE ŽELEZNIČNÍ TRATI



NÁDRAŽÍ BÍLOVICE
Nejvýznamnější změnou, na které má 

zásadní podíl vedení obce, je vybudování 
podchodu, který propojil parkoviště P+R 
a sousední autobusové zastávky s nástu-
pištěm u nádražní budovy. Cestující tak 
už nemusí obcházet přístup na nástupiště 
cestou o sto metrů dál pod mostem, jak 
tomu bylo do nedávna.

Pro zajímavost: V podchodu jsou vyob-
razeny slavné osobnosti, které jsou spoje-
ny s Bílovicemi nad Svitavou, poznáte je? 
Více o tomto projektu si můžete přečíst 
v příslušném článku v tomto zpravodaji.

NÁDRAŽÍ ADAMOV
V této etapě byla vybudována nová 

ostrovní bezbariérová nástupiště a lávka, 
proběhla rekonstrukce odbavovacích pro-
stor pro cestující a vzniklo nové parkoviš-
tě pro 30 aut. Cena je 834 milionů korun 
bez daně a dokončení v plánu v polovině 
roku 2023.

ADAMOV – BLANSKO
Na tomto úseku též proběhla kompletní 

rekonstrukce železničního svršku, přestav-
ba zastávky v Adamově (Adamov-zastáv-
ka), bylo vytvořeno nové obousměrné ost-
rovní nástupiště. Mezi další práce můžeme 
započítat sanace pěti tunelů a přilehlých 

svahů, obnovu mostů a zdí, celkově za 2,62 
miliardy korun bez daně.

A JEŠTĚ PÁR TECHNIKÁLIÍ
Celá akce by měla v  tomto úseku 

zrychlit vlaky o 5–10 km/hod, do oblouků 
o malých poloměrech se umístily kolejnice 
s větší odolností proti opotřebení.

Železniční zastávky prošly přestavbou 
tak, aby splňovaly požadavky na potře-
by osob s omezenou schopností pohybu 
a orientace, oprav se dočkaly také pří-
střešky pro cestující.

Ve vybraných úsecích byly vybudovány 
protihlukové stěny.

Pro zajímavost: Všimli jste si loga Bílo-
vic nad Svitavou na protihlukových stě-
nách lemujících trať v úseku, který pro-
tíná obec?

Součástí projektu byla také rekonstruk-
ce technologické budovy na zastávce Bí-

Rekonstrukce železniční trati Bílovice 
nad Svitavou, foto Martin Šerák

Rekonstrukce železniční trati Bílovice 
nad Svitavou, foto Martin Šerák

Rekonstrukce železniční trati Bílovice 
nad Svitavou, foto Martin Šerák
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lovice nad Svitavou, na odbočce Svitava 
se postavila technologická budova v místě 
stávajícího strážního domku. Objekt na 
zastávce Babice nad Svitavou se využi-
je pro uložení technologií silnoproudých 
a sdělovacích zařízení.

Dokončovací práce se protáhnou ještě 
do roku 2023. Na jaře se počítá s jednoko-
lejnou výlukou kvůli opakovanému podbití 
a broušení kolejí. Dojde snad také k opravě 
silnic zatížených stavbou.

Čerpáno z Brněnského deníku, tisko-
vých zpráv Správy železnic, vlakemjed-
noduse.cz

PŘIPRAVILI VENDULA BARTÁKOVÁ  
A RADEK SZABO 

První vlaky nově zprovozněné železniční 
trati, prosinec 2022, foto Martin Šerák

Nejvýznamnější stavbou vybudovanou 
v rámci rekonstrukce trati na bílovické 
zastávce je patrně podchod. Aby se sní-
žilo riziko jeho vandalského posprejování, 
oslovila Správa železnic streetartistu Jana 
Přibyla z Bílovic (mj. autora „komeťáckého“ 

muralu na stěně u bývalé mramorky), zda 
by podchod nevyzdobil malbami s lokál-
ní tematikou. Ten zkonzultoval zadání se 
znalcem bílovické historie Zdeňkem Mr-
kosem, který navrhl zpracovat výzdobu 
jako portrétní galerii významných obyvatel 

a návštěvníků Bílovic z konce 19. a počátku 
20. století. Jedná se o pět trojic osobností, 
které jsou vzájemně provázané a jež lze 
ve zkratce označit jako „bystrouškovce“, 
spisovatele, učitele, starosty a stavitele. 
Zdeněk Mrkos dohledal fotografie osob-
ností a navrhl nápisy, které je charakteri-
zují. Pojďme si jednotlivé osobnosti krátce 
představit.

Při vstupu do podchodu směrem od 
řeky je nalevo první trojice znázorňující 
tvůrce Lišky Bystroušky. Stanislav Lolek 
(1873–1936) namaloval několik obrázků 
s (tehdy bezejmennou) liškou, které dal 
Rudolf Těsnohlídek (1882–1928) jméno 
Bystrouška a napsal o ní příběh, na jehož 
základě zkomponoval Leoš Janáček (1854-
1928) světově známou operu.

Vpravo jsou tři spisovatelé. Stanislav 
Kostka Neumann (1875–1947) a bratři Jo-
sef (1887–1945) a Karel (1890–1938) Čap-
kové. Bratři Čapkové jezdili v letech 1909 
až 1918 do Bílovic na letní byt a přátelsky 
se zde stýkali s Neumannem, ke kterému 
tehdy jako začínající autoři vzhlíželi. Ka-
rel napsal předmluvu ke Knize lesů vod 
a strání a Josef ji ilustroval. Po válce se 

BÍLOVICKÁ PORTRÉTNÍ GALERIE
NOVÝ PODCHOD U NÁDRAŽÍ

Bílovická portrétní galerie, foto Pavel Kováč
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jejich ideové cesty rozešly. Následuje tro-
jice učitelů – Josefů: Tepera (1856–1925), 
Kozlík (1862–1924) a Pokora (1873–1945). 
Ti koncem 19. století založili čtenářský 
spolek, hasičský sbor, Sokol i kostelní jed-
notu. S jejich příchodem do Bílovic se pojí 
mohutný rozvoj společenského i spolkové-
ho života a lze je právem označit za za-
kladatele bílovické občanské společnosti.

Při výstupu po schodech jsou vlevo sta-
rostové Václav Taranza (1839–1912), Andě-
loslav Olejníček (1879–1966) a Alois Kala 
(1891–1951). Proti nim pak tři stavitelé: 
architekti Jan Flora (1880–1955) a Bohu-
mír Čermák (1882–1961) a stavební mistr 
Leopold Fritz (1862–1938). Galerii dopl-
ňuje obraz kostela sv. Cyrila a Metoděje, 
znak obce a samozřejmě liška. V budoucnu 
přibydou jména osobností a stručné nápi-
sy, které je charakterizují, a snad i malba 
sokolovny.

Na celém nápadu je třeba ocenit, že 
pozornost je věnována nejen všeobecně 
známým osobnostem, ale i těm pozapo-
menutým, kteří se však o Bílovice velmi 
zasloužili. Vedle osobností z prvních dvou 
trojic má své heslo na wikipedii rovněž 
Bohumír Čermák. Co se týče učitelů 
a J. Flory, dovoluji si odkázat na jejich 
medailonky v knížce Bílovice na přelomu 
19. a 20. století z roku 2021. Bližší před-

Bílovická portrétní galerie, foto Pavel Kováč

stavení zbylých zobrazených osobností 
přineseme v dalších číslech zpravodaje. 
V galerii můžeme pochopitelně někte-
ré osobnosti postrádat. Zarazí zejmé-
na absence žen, přičemž i na přelomu 
19. a 20. století byly v Bílovicích význam-
né ženy, např. majitelka mlýna Vilemína 
Julínková (1833–1909), Klára Prachařo-
vá (1872–1929), která po smrti manžela 
zdatně vedla nynější hospodu U Šev-

číků a byla první obecní zastupitelkou, 
nebo Božena Neumannová (1882–1967). 
U prvních dvou však postrádáme jejich 
fotografie. Olympionička Božena Kalová 
– Dobešová (1914–1990) pak již patří do 
pozdější generace. Každopádně doufej-
me, že galerie bílovických výtečníků po-
sílí povědomí o historii naší obce. Oběma 
jejím tvůrcům náleží vřelý dík.

JAN LATA 

Unikátní výmalba nového podchodu 
u železniční zastávky v Bílovicích nad 
Svitavou je vlastně obrazovou kroni-
kou kapitol z historie obce zobrazující 
významné osobnosti obce – starosty 
učitele a stavitele, ale také velikány 
českého a moravského uměleckého 
světa, kteří byli svojí tvorbou úzce spo-
jeni s naší obcí a zapsali Bílovice nad 
Svitavou natrvalo do kulturní a histo-
rické mapy naší země .

27. února jsem požádal autora tohoto 
díla, pana Jana Přibyla o rozhovor, což bylo 
shodou okolností v den jeho narozenin.

Pane Přibyle, první otázka. Co nám v úvodu 
můžete říci o sobě?

Je mi 41 let, bydlím v Bílovicích. Vy-
studoval jsem střední elektrotechnickou 
školu v Brně a několik let jsem pracoval 
v elektrotechnické firmě. V současné 
době už pracuji samostatně a dělám jen 
to, co mě celý můj život bavilo. Maluji na 

zdi, na betonové plochy, na velkoplošná 
plátna a mnoho dalších stavebních prvků, 
ale také třeba na sportovní přilby, na věci 
sportovní i denní potřeby, kde to po mně 
chtějí a kam se to hodí.

Jak jste začínal?
Začalo to celkem nenápadně, kdy 

jsem kamarádům maloval na stěny poko-
jů, vymalovával dětské pokoje, sportovní 
přilby a podobně. Moje první velká zakázka 
byla pro restauraci Lamplot v Brně, obráz-

HISTORIE BÍLOVIC NAD SVITAVOU
V OBRAZECH NA STĚNÁCH PODCHODU
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ky jako výzdoba oken. I když jsem to dělal 
po práci ve volném čase, honorář byl mno-
hem vyšší než moje měsíční mzda. To roz-
hodlo o mém dalším pracovním směřování.

Někde jste uvedl, že jste vlastně takový „na-
nášeč“ barvy. O jakou výtvarnou techniku 

se jedná?
Jedná se o airbrush, český se překládá 

jako americká retuš. Jde o techniku naná-
šení barev pomocí tlakové pistole. Je to 
kupodivu velmi přesné a dá se takto zobra-
zit vlastně cokoliv, do nejmenších detailů. 
Chce to vědět, co chci namalovat, jak to 
má vypadat, jistou rutinu, ale to výtvarné 
cítění tam musí být také.

Jaký je příběh výmalby podchodu u bílovického 
nádraží?

Původní nápad zobrazit pro návštěvníky 
Bílovic historii obce na nádraží jsem měl 
už před sedmi lety. Tenkrát se to neuja-
lo, protože se vědělo, že nádraží projde 
zásadní rekonstrukcí a bylo by to vlast-
ně zbytečné. Ovšem úplně poprvé mě 
něco podobného napadlo u maturity, kdy 
jsem si v češtině vytáhl otázku literatura 
a region, ve kterém žiji. Stačilo mi tehdy 
v duchu projít celé Bílovice až k Mysliv-
ně lišky Bystroušky. K památníku Lidušky 
jsem se vůbec nedostal a byl jsem pře-
rušen a ohodnocen známkou výborně. Já 
češtinu rozhodně takto neovládal. A už 
tehdy mě napadlo – tohle musím Bílovicím 
nějak oplatit.

Jak to bylo v Bílovicích?
Když jsem dělal graffiti pro brněn-

skou hokejovou Kometu, tak jsem se se-
známil na hokeji s celou řadou stavařů 
a byli mezi nimi i šéfové firmy Chládek 
a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s., která byla 
generálním dodavatelem rekonstrukce 
kolejového svršku na železniční trati Brno 
– Adamov, při kterém se také upravovala 
nástupiště železničních zastávek a okolí 
trati. Ti mi nabídli výmalbu nově vybu-
dovaného podchodu v Bílovicích. Moje 
práce byla součástí celkové zakázky je-
jich firmy. Moje vize zachytit na stěnách 
podchodu důležité milníky bílovické his-
torie tak došla naplnění. Původně jsem 
čerpal informace z Wikipedie, ale velmi 
brzy jsem zjistil, že je tu mnoho nepřes-
ností a odvažuji se říci i dat, která jsou 

přinejmenším nepřesná a zavádějící. Pak 
jsem se potkal s panem Zdeňkem Mrko-
sem, člověkem, který má podle mě historii 
naší obce v malíčku, a moje práce mohla 
začít. Zdůrazňuji, že výběr a věrohodnost 
celé obrazové galerie, kterou jsem na 
stěnách podchodu zachytil, je především 
jeho zásluha. Samozřejmě jsem svoji práci 
konzultoval také s vedením obce, byť se 
jedná o majetek Českých drah. Dostával 
jsem otázky, kdo to financoval? Odpověď 
je prostá, tyto práce byly součástí zakáz-
ky dodavatelské firmy a finance poskytly 
České dráhy.

Je tento typ zakázky na vizuální úpravu prostor 
železničních zastávek u Českých drah ojedině-

lý, nebo se jedná o trend, jak výtvarně obohatit 
prostory, které cestující využívají ke své každo-
denní přepravě?

Podobný způsob výzdoby zmíněných 
prostor určených k cestování, a to nejen 
u železnice, se stále rozšiřuje. Dostal jsem 
v nedávné době další zakázky, a tak se 

budu muset rozhodnout, do které práce 
se pustím.

Nechtěné malůvky – graffiti na domech od „ano-
nymních tvůrců“ často vyvolávají oprávněné 

negativní reakce občanů, ale i samotných majitelů 
takto mnohdy zničených fasád. Jak to vnímáte Vy?

Nesouhlasím s tím. Vždycky je to neo-
právněné ničení cizího majetku. Snad je to 
adrenalin, který prožívají tito rádoby tvůrci 
– chytí mě – nechytí mě při činu. Pokud 
mají výtvarné nadání a současně potřebu 
prezentovat svoje schopnosti, určitě lze 
najít možnosti, jak to uskutečnit.

Pane Přibyle, děkuji za Vaše odpovědi. Vaše 
práce skrývá ještě mnohá zákoutí a zajíma-

vosti, na které nám dnes nezbyl prostor. Můžeme 
se v budoucnu znovu sejít a popovídat si o Vaší 
práci podrobněji?

Určitě ano, když to vás a vaše čtenáře 
bude zajímat, přijdu rád. Pro další informa-
ce odkazuji čtenáře na www.anfern2e.cz 

ROZMLOUVAL PAVEL KOVÁČ 

Jan Přibyl, archiv Jana Přibyla 



CESTA ZA POZNÁNÍM 
TEMNÉ MINULOSTI

nýrů jsme se vrátili na hotel nabrat síly 
na druhý den.

V pátek nás hned po vydatné snídani 
čekaly další krakovské pamětihodnosti – 
tržnice Sukiennice, židovská čtvrť Kaziměř, 
královský hrad Wawel s katedrálou sv. 
Stanislava a Václava a drak chrlící oheň na 
břehu řeky Visly. Cesta byla vyčerpávají-
cí, takže jsme neodolali a energii doplnili 
místní specialitou – polskou bagetou “za-
piekankou”. Krátkého přejezdu do Věličky 
jsme využili k zahřátí a načerpání sil.

Před námi byl poslední cíl našeho vý-
letu – nejkrásnější solný důl Evropy. Po 
sejití 380 schodů jsme se ocitli v hloubce 
kolem 130 metrů. Procházeli jsme nejen 
úzkými uličkami, ale otevíraly se před námi 
komory, podzemní jezera, i nádherný sál, 
ve kterém se pořádají koncerty a svateb-
ní obřady. Vše doprovázely sochy i lustry 
vytesané ze soli nebo instalovaní horníci 
s koňmi, pro představu, jak zde těžba soli 

Po uzavření známek za 1. polole-
tí vyrazili ve čtvrtek 26. ledna žáci 
8. a 9. tříd na dlouho plánovaný zájezd 
do Polska. Prvním a nejdůležitějším cí-
lem naší cesty byl koncentrační tábor 
Auschwitz-Birkenau v Osvětimi. Počasí 
umocňovalo depresivní pocit z tohoto 
smutného místa. Během tříhodinové 
prohlídky jsme si prošli důležité části 
KT a seznámili se s jeho fungováním 
během 2. světové války. Vzhledem 
k tomu, že 27. 1. je Dnem památky 
obětí holokaustu, konaly se zde i růz-
né pietní akce.

Vpodvečer jsme se vydali na cestu 
do Krakova. Po ubytování v příjem-
ném studentském hotelu jsme vyrazili 
poznat noční velkoměsto. Překvapila 
nás všude přítomná vánoční výzdoba 
včetně svítícího stromku na hlavním 
krakovském náměstí. Po ochutnání 
místních specialit a zakoupení suve-

probíhala. Cestu zpět na denní světlo 
nám naštěstí usnadnil výtah, a tak už 
nezbývalo než nakoupit místní solné 
produkty a vyrazit domů.

Návrat do Bílovic jsme zvládli 
tak tak před půlnocí, unavení, ale 
plni dojmů . A co na zájezd říkají 
jeho účastníci?

 » Byl to úžasný zážitek, kde jsem na-
čerpal spoustu informací o dějinách. 
Ubytování a snídaně předčily očekává-
ní. Jediné minus bylo počasí – zima.

 » Jsem ráda, že jsem jela, děkuji za 
zážitek. Kdybych mohla, jela bych na 
ten zájezd znovu.

 » V Osvětimi to bylo fajn, ale hrozně 
smutný, mnohem víc jsem to tam pro-
žívala než v hodinách dějepisu.

 » Ubytování bylo dobré, vyspala jsem se 
líp než doma. Krakov je super město.

 » Bylo to TOP. 
 » Líbilo se mi vše. Doporučoval bych 
všem.

MARCELA MARKOVÁ 

Krakov, foto Marcela Marková

Koncentrační tábor Osvětim, 
foto Marcela Marková
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Minulé léto se poprvé konaly na ZŠ Bí-
lovice nad Svitavou příměstské tábory 
s angličtinou – Ron English Camp. Dle 
ohlasů dětí a rodičů to byly povedené 
týdny prošpikované zábavnou angličtinou 
a spoustou her. Toto je reprezentativní vý-
běr zpětné vazby od dětí:

“Výuka angličtiny i táborové aktivity se mi líbily, 
učitelé a vedoucí byli úžasní.”

“Líbily se mi hry a povídání o Skotsku”.
“Angličtina byla super. Myslím, že mi to pomohlo 

se trochu rozmluvit.”

Na úspěšný minulý rok bychom chtěli 
letos navázat v týdnech 24.–28.7. a 31.7.–
4.8. Děti ve věku od 7 do 13 let stráví na 
půdě školy, a to jak v jejích moderních 
učebnách, tak i ve venkovních prosto-
rách, týden plný konverzační angličtiny 
a různorodých aktivit rozvíjejících jazy-
kové myšlení, spolupráci, týmového du-
cha a empatii.

Ron English Camp má zkušenosti s orga-
nizací táborů již od roku 2013 a dokáže se 
tak cíleně orientovat na jazykové potřeby 
dětí a teenagerů. Reálie, konkrétní rysy 

ŠKOLA V LÉTĚ OPĚT OŽIJE

ANGLIČTINOU
a zajímavosti ze života anglicky mluvícího 
světa jsou tak například předávány osvěd-
čenými a velmi oblíbenými kvízy o Ameri-
ce, Kanadě, Walesu, Skotsku, Irsku, Anglii, 
Austrálii a Novém Zélandu. Do příprav kví-
zů jsou zapojeni rodilí mluvčí jednotlivých 
zemí, kteří mají bohaté zkušenosti z poby-
tových Ron English Camps. Samozřejmě 
nezapomínáme, že jsou prázdniny, a proto 
je jazyková část dne vždy v příjemné rov-
nováze s táborovými aktivitami.

Příměstské Ron English Camps se ko-
nají vždy od pondělí do pátku a jsou za-
končené společným vystoupením v pátek 
v 16 hodin, resp. malou ochutnávkou toho, 
čemu se děti přes týden věnovaly. Na vy-
stoupení jsou zváni rodiče účastníků, sou-
rozenci, kamarádi a všichni přátelé anglič-
tiny a ZŠ Bílovice nad Svitavou.

Mgr. Ronald Martini, organizátor poby-
tových a příměstských táborů s angličti-
nou Ron English Camp – www.ronec.cz

TAMARA SPOUSTOVÁ 

Nesouhlasím s tvrzením, že jsou děti 
v současnosti méně manuálně zručné. 
Kreativita a chuť něco vytvořit vlastní-
ma rukama je u nich stále stejná. Ubyly 
možná jen příležitosti. Digitální doba 
a technologický pokrok vytváří dojem, 
že rukodělná činnost není tak důležitá, 
jak tomu bylo v minulosti. Zajděme si 
do Hornbachu nebo Bauhausu. Vše je 
vymyšleno, připraveno, jaképak pře-
mýšlení, stačí nakoupit a složit všechno 
jako jakoukoliv stavebnici. Když něco 
přestane fungovat, bez zaváhání to na-
hradíme novým produktem. Nechceme 
ztrácet čas opravami nebo přemýšle-
ním, proč se něco pokazilo.

Pobavila mě zpráva, jak jeden japon-
ský švec z Tokia využil šetrnosti a ohle-

duplnosti k přírodě v oblasti ekologie, 
kterou je proslulý současný anglický král 
Karel III. Ten si skutečně nechává přeší-
vat své obleky a dává si spravovat i boty. 
Zmíněný švec vyvěsil nad svoji provozovnu 
oznámení, že provádí při opravách obuvi 
módní „Karlovu záplatu“, a světe div se, 
bohatí a movití najednou chtějí mít právě 
tuto novinku na svých botách. Dlužno po-
dotknout, že se jedná o profesionální práci 
a opravu najdete až při pozorném hledání. 
Úžasný marketinkový tah, a tak kdo nemá 
„Karlovu záplatu“, není trendy.

Ale zpět k řemeslům. Už v páté třídě se 
v pracovních činnostech snažíme, aby se 
žáci ve školních dílnách seznámili s ná-
řadím a všemi základními operacemi při 
práci se dřevem, kartonem, plastem a ko-

vem. Po počáteční nejistotě a váhání se 
jim začne dařit a tato činnost je opravdu 
baví a těší se na ni.

17. 2. 2023 jsme pro žáky pátých tříd při-
pravili projektový den v Technickém muzeu 
v Brně. Soustředili jsme se na dvě stálé 
expozice a speciální dílnu určenou právě 
pro žáky základní školy. První expozicí byla 
Ulička starých řemesel a živností, kde se 
žáci v historii vrátili do období dvacátých 
a třicátých let minulého století. Nahlédli 

ZLATÉ DNO?
BUDE MÍT ŘEMESLO OPĚT
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do zámečnické a ševcovské dílny, prohléd-
li si módní salón, podívali se do obchodu 
– koloniálu, seznámili se se skromným 
vybavením tehdejšího městského bytu, 
a nakonec se usadili v hostinci té doby. 
Druhou expozicí, kterou jsme navštívili, 
byla Technická herna. Ta byla pro žáky 
doslova eldorádem. Vůbec se jim odsud 
nechtělo. Těch atrakcí a technických vy-
chytávek tam bylo bezpočet: digitální 
střelnice, kladkostroje, různé magnetické 

Více než měsíc navštěvovali žáci os-
mých a devátých tříd v sále Obecní 
hospody svoje první taneční lekce, 
pod vedením zkušených instruktorů 
z prestižní taneční školy Starlet Brno .

Společně jsme se naučili celou řadu 
společenských tanců. Nechyběly mezi 
nimi jive, blues, walz, ale i polka a valčík, 
a další z té nekonečné plejády všeho, co 
se u nás, ale i ve světě tančí. Samozřejmě 
jsme nemohli vynechat ani ten v této době 
snad nejoblíbenější tanec – makarenu.

Vyvrcholením naší několikatýdenní sna-
hy byl večer naplněný tancem, hudbou, 
dobrým jídlem a velikou porcí zábavy – 
Valentýnský ples.

Mnoho dní před termínem konání plesu 
jsme všichni žili přípravami na tuto událost. 

Chystali jsme výzdobu sálu, prostírání na 
stoly, chystalo se občerstvení. Připravovali 
jsme se i my sami. Jaké oblečení, co si obout, 
jak se učesat? Veliké poděkování patří našim 
třídním učitelům, ale i všem ostatním, kteří 
nám v našem snažení velmi pomáhali.

Akce se konala 17. února a můžeme vás 
ujistit, nuda tam rozhodně nebyla. Celý ve-
čer se tančilo, chvílemi i zpívalo, všude smích 
a pohoda. Vrcholem večera bylo vyhlášení 
královny a krále plesu, a následně pak roz-
dávání cen z tomboly. Díky šikovnosti i fan-
taziižákyň z VIII.C byly hlavní ceny – dorty 
pro královnu a krále plesu opravdu okouzlu-
jící navenek i uvnitř, prostě paráda.

Chtěli bychom moc poděkovat hlavní 
organizátorce večera paní učitelce Andrei 
Hasalové za všechnu tu práci, kterou při 
přípravě kurzu minitanečních, ale hlavně 
pak při organizací samotného plesu od-
vedla. Poděkování patří také učitelům tan-
ce Michalu Urbáškovi a Anice, kteří nás ne-
únavně a s velikou trpělivostí provázeli při 
našich prvních krocích ve světě společen-
ských tanců. Každé pondělí jsme tak při 
minitanečních dokázali vykročit do světa, 
pro nás mnohé dosud neznámého, světa 
elegance a etikety. Děkujeme všem, kteří 
nám zprostředkovali tento úžasný zážitek.

J . GRUNDOVÁ A E . ČERMÁKOVÁ 

VALENTÝNSKÝ PLES NAŠÍ ŠKOLY

a elektronické hry, Jacobův žebřík, sta-
vebnice z různých materiálů geometric-
kých tvarů rozvíjejících představivost 
a fantazii, ale i přemýšlení, jak je se-
stavit, ano byl tam i veliký ježek v kleci, 
zařízení na přenos komunikace na dál-
ku, různé hlavolamy a spousta dalších 
věcí. Třetí a nejdůležitější zastávkou 
byla kovolitecká dílna, kde si žáci sami 
z nízkotavných materiálů (směsi cínu 
a olova) odlévali figurky zvířat, posta-
viček a přívěšků. Naučili se připravit si 
formu, pod vedením instruktora do ní 
nalít roztavenou směs kovu, vychladit 
výrobek a po vyjmutí své dílo opracovat 
a vyleštit do konečné podoby.

Bylo příjemné vidět, jak jsou touto 
prací zaujatí a jak je to baví. Patřičně 
pyšní si odnášeli svůj výrobek. Je nut-
né připomenout, že všichni pracovníci 
muzea jsou skutečnými profesionály na 
svém místě a celá akce byla perfektně 
připravena. Poděkování patří také uči-
telům pedagogického doprovodu žáků, 
kteří tento projektový den organizačně 
zajišťovali: Světlaně Mauerové, Tereze 
Syrové a Marku Antalovi.

PAVEL KOVÁČ 

Valentýnský ples, foto Jan Koprda

Kovolitecká dílna, foto Pavel Kováč
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V dalším díle seriálu pojednávajícím o bí-
lovických vilách představujeme tzv. „Zlá-
malovu vilu“, kterou můžete na dobových 
pohlednicích nalézt též pod jménem vila 
Helena. Je příkladem toho, že za zdejší 
vilovou zástavbu vděčíme nejen zámož-
ným brněnským rodinám, ale i místním 
obyvatelům.

V místě dnešního domu stálo již od 
roku 1817 malé venkovské stavení, které 
vlastnila minimálně od 70. let 19. stole-
tí rodina Svobodova. Roku 1896 koupila 
dům Adolfína Zlámalová, rozená Julinková 
(1860–1934). Jako dcera mlynářského páru 
Jana a Vilemíny Julinkových se roku 1878 
stala spolu se svými sourozenci šestino-
vou majitelkou mlýna a pily. Jistě nebylo 
náhodou, že nový pozemek přímo sousedil 
se zahradami domu Julinků, dnešního ko-
munitního centra Žirafa. V létě roku 1876 
si v pouhých šestnácti letech vzala Adolfa 
Zlámala (1851–1906), který ve mlýně za-
stával roli správce. Z manželství Adolfíny 
a Adolfa vzešlo sedm dětí, z nichž pět se 
dožilo dospělosti. V duchu ctění rodinné 
tradice udržování monogramu „A. Z.“ to 
byli: August (*1877), Arnold (*1878), Adolf 

(*1883), Alfons (*1888) a Anna (*1890). Po 
smrti Adolfa si Adolfína v roce 1912 vzala 
jeho mladšího bratra Alfréda (nar. 1859), 
který rovněž pracoval jako úředník v Ju-
linkově mlýně.

Dům nechala Adolfína navrhnout roku 
1898. Záhy bylo upraveno okolní skalna-
té podloží, vybudovány opěrné zdi a celá 

vila pak dokončena roku 1901. Tyčí se na 
jižním svahu nad ulicí Havlíčkova. Složitý 
terén zapříčinil rozdělení obytných pro-
stor do dvou úrovní – křídel, s centrálně 
položenou částí domu se třemi zdobený-
mi okny. V nižší části se nacházel původ-
ní hlavní vchod, kuchyně a jídelna. Pokoje 
ve vyvýšeném, podsklepeném patře byly 
zřejmě využívány jako ložnice. Na vile je 
patrný vliv končícího 19. století, tedy his-
torismu, a antiky, respektive stylů, které 
z ní čerpaly. Zejména zadní vstup do domu 
evokuje svými dvěma prostými dórskými 
sloupy vstup do antického chrámu typu 
prostylo, jehož tympanon je skryt pod 
dřevěnou střechou protaženou daleko 
před vstup. Z výzdoby a zařízení interié-
ru se bohužel dochovaly pouze nepatrné 
zlomky. Ze zahradních úprav můžeme dnes 

nalézt pozůstatky zídek ve svažitém teré-
nu a kamenné základy březového altánu.

Výraznější stavební změnou bylo roz-
dělení vily na dvě samostatné jednotky 
roku 1927. Menší část (č.p. 73) si ponecha-
la Adolfína až do své smrti. Její díl domu 
získal téhož roku prvorozený syn August. 
Druhá část (č.p. 390) byla přepsána již 
při rozdělení na syna Alfonse a jeho ženu 
Štěpánku.

Pátrání po osudech obyvatelů domu 
390 nás vede do Moravského krasu. Ing. 
Alfons Zlámal se aktivně podílel na výzku-
mech v celé řadě jeskyní, především pak 
v Býčí skále a Ochozské jeskyni. Již před 
první světovou válkou figuruje jako mís-
topředseda německého speleologického 
spolku. Od začátku dvacátých let mu pak 

ZLÁMALOVA VILA
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předsedá až do roku 1945. Za protekto-
rátu se stal dokonce vedoucím moravské 
jeskynní výzkumné skupiny Hlavního sva-
zu německých jeskyňářů. Bohužel on sám 
příliš nepublikoval, a proto se o detailech 
jeho práce dozvídáme jen velmi málo. 
Víme, že se společně s významným čes-
kým archeologem a speleologem Karlem 
Absolonem zasadil o omezení stavebních 
vojenských úprav některých jeskyní, a tím 
částečně zmírnil jejich celkové poškození. 
Na základě Absolonových poznámek je 
ale znatelné, že mezi nimi nijak přátelský 
vztah nevládl a byli spíše rivalové.

Alfonsův bratr Arnold Zlámal působil 
za II. světové války jako vedoucí NSDAP 
v Bílovicích nad Svitavou. Podle vzpomínek 
pamětníků se však snažil spíše pomáhat 
než škodit. Jan Rybář vzpomíná, že po 
válce „s sebou při zatčení nesl balík udá-
ní od Čechů, které nedal nacistům. Pa-
matuji se, že někdo z mládeže urazil jeho 
paní, ale ona jen mu domlouvala, ať tak 
nejedná, že je to nebezpečné.“ Jeho syn 
působil v Luftwaffe, přičemž pořídil první 
leteckou fotografii Bílovic. Konce války 
se nedožil, dle nepotvrzené ústní tradice 
se úmyslně zřítil s letadlem, aby nemusel 
zpět na frontu.

Po válce Arnold i Alfons uprchli před 
frontou do Blanska. Záhy byli ale dopa-
deni a internováni v bílovickém táboře, 

odkud je přemístili do Kounicových ko-
lejí. Arnold Zlámal byl odsouzen ke třem 
rokům vězení. Konce trestu se nedožil, 
zemřel v roce 1946. Alfonsu Zlámalovi 
se podařilo emigrovat do Německa, kde 
umírá v roce 1958. Jeho žena Štěpánka 
byla ve svém domě po válce napadena 
skupinou amatérských speleologů vede-
ných Ottou Ondrouškem. Chtěli si s Al-
fonsem vyřídit osobní rozepře a osočovali 
ho z aktivní kolaborace. Doma jej však 
nezastihli a vztek si vybili na jeho man-
želce a zařízení interiéru. Stejně jako jiní 
byla Štěpánka zadržena a zemřela v in-
ternačním táboře v Blansku v červenci 
1945. Širší příbuzenstvo většinou postihl 
odsun a  jejich potomky můžeme najít 
v Rakousku, Německu či Švédsku.

Vila byla stejně jako veškeré další ma-
jetky zabavena. Roku 1950 byl dům č. 390 
svěřen manželům Floriánovým. Dům č. 73 
pak získali Zikovi. V devadesátých letech 
zakoupili oba domy Kadlecovi a spříznění 
Přikrylovi, kteří vilu i přilehlé pozemky po-
stupně rekonstruují.

KRYŠTOF KADLEC
FOTOGRAFIE JOSEF HUSTÁK 

Architektonickou charakteristiku domu 
poskytla Anežka Habanová. Částečný 
rodokmen rodiny Zlámalů zpracoval Jan 
Horáček. O Alfonsi Zlámalovi psal Mar-

tin Golec v článcích umístěných na webu 
byciskala.cz a v publikaci Jeskyně Býčí 
skála ve svých dějích a pradějích (2015). 
Přepadení Štěpánky Zlámalové popisu-
je Ladislav Slezák v knize Jeskynní perly 
Cháronovy (2009). O povalečných osu-
dech bílovických Němců píše Jan Možný 
ve své bakalářské práci Národní socialis-
tická revoluce v regionu Bílovicka (2019).
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Rudolf Těsnohlídek bydlel v Bílovicích 
v letech 1914–1922. Jeho stěžejní činností 
byla práce redaktora v Lidových novinách 
v Brně, kam denně dojížděl. Je pozoruhod-
né, že se po celou dobu pobytu v Bílovi-
cích velmi aktivně zapojoval do občanské-
ho života obce, což je patrné například 

v jeho práci pro bílovický Sokol. Současně 
byl také literárně činný, psal prózu i poezii. 
Vedle slavné Lišky Bystroušky v Bílovicích 
napsal nebo začal pracovat na prózách Po-
seidon, Kolonia Kutejsík, brněnské trilogii 
Poťochlencovi příběhové, souboru balad 
Paví oko a básnické sbírce Den.

Těsnohlídek uměl mistrně vystihnout 
charaktery postav svých románů, jejichž 
představitele nacházel mezi lidmi, se kte-
rými se potkával v Brně i Bílovicích. Svůj 
přímo niterný vztah k přírodě dokázal 
převést do literárního textu nevídaným 
způsobem, kdy jsme svědky jeho veliké 
pokory a obdivu ke krajině a všemu živou-
címu v ní, současně však jeho schopnosti 
a umění to vše zprostředkovat čtenáři tak, 
že má pocit, jako by byl v daném čase na 
daném místě.

Připomínáme si stoleté výročí od vydání 
knihy Čimčirínek a chlapci. Ve vlastním ži-
votopisu Rudolf Těsnohlídek (1926) uvádí, 

že tato kniha byla s ilustracemi Stanislava 
Lolka vydána 1923. Správnější je však, nad 
jakoukoliv pochybnost, rok 1922. Měli jsme 
možnost vidět fyzicky knihu s uvedeným 
letopočtem a také v kruzích literárních 
vědců je datum 1922 potvrzeno. (I autor 
se prostě může mýlit.)

V tvorbě Rudolfa Těsnohlídka je kniha 
Čimčirínek a chlapci první knihou, která 
je určena dětem, a tvoří výjimku, co do 
úspěšnosti u čtenářů a počtu svých vydá-
ní. Ostatní snahy o dětskou tvorbu: Nové 
království (nakonec nevydáno), pohádka 
o sokolském sletu Zlaté dni, Cvrček na 
cestách, ale i více známá O zakleté Lúčan-
ce, tak úspěšné nebyly.

Rozsáhlá povídka Čimčirínek a chlapci 
je bytostně spjata s naší obcí. Popisuje 
příběhy a různá dobrodružství desetile-
tých až dvanáctiletých chlapců od konce 
května do školních prázdnin v Bílovicích 
a okolní krajině. Hlavními hrdiny jsou ško-
láci, jejichž přímí potomci doposud mezi 
námi žijí a kteří příběhy zaznamenané 
v knize slyšeli vyprávět ve svých rodinách. 
Partu nezbedníků tvořili Slávek – řeče-
ný Strukavinka, syn Rudolfa Těsnohlídka 
Milan, bratranec Milana Rudek, Frantík, 
Vincek, Otík a další. Čimčirínek je jméno 

malého vrabčáčka, který na začátku děje 
vypadne z hnízda, ale je Slávkem zachrá-
něn. Mezi oběma se od toho okamžiku 
vytvoří přátelství, které je provází po ce-
lou dobu, kterou autor ze života chlapců 
popisuje. Důležitým prvkem příběhu je, že 
jsou chlapec i vrabčák nadáni schopností 
spolu komunikovat, navzájem si rozumí.

Čtenář se tak může dozvědět, co si „my-
slí“ zástupce živočišné říše o lidech a jak 
vnímá jejich způsob života, vrabčák se pak 
od chlapce dozví informace o světě lidí, 
které mu byly doposud nepochopitelné 
a nesrozumitelné. Těsnohlídek popisuje 
obyčejné věci života chlapců, jejich hry, 
radosti, ale i strasti, které jim každý nový 
den přináší. Jejich bezstarostnost, ale 
i chvíle, kdy se musí zamyslet nad někte-
rými neradostnými okamžiky v životě lidí.

Těsnohlídek se v této knize snaží hledat 
cestu k harmonickému soužití mezi lidmi 
a okolní přírodou, a možnosti, jak se mo-
hou navzájem sbližovat a propojit. Kniha 
je protkána nádhernými a procítěnými 
popisy přírody. Dětský čtenář se tu dozví 
mnohé z říše čtyřnožců, ptáků, ryb i hmy-
zu. Kniha je stálou dvojí projekcí pohledu 
na přírodu a lidi.

Ve svém připomenutí této Těsnohlídkovy 
knihy nechci čtenářům předložit recen-
zi ani podrobný rozbor díla. Nezastírám, 
že pro mnohé současné mladé čtenáře 
může být tento letní příběh chlapců z Bí-
lovic málo akční a poněkud neuchopitelný 
v dílčích rovinách celého příběhu. Po mém 
soudu vyžaduje soustředění a promýšle-
ní přečteného. Přesto stojí i po letech za 
přečtení, a to i s ohledem na již zmíněnou 
skutečnost, že jde vskutku o autentický 
příběh z Bílovic.

Čimčirínek a chlapci je (hned po Lišce 
Bystroušce) druhá nejvydávanější kniha 
Rudolfa Těsnohlídka. Naposledy vyšla 
v sedmém vydání v roce 1983, přičemž za 
Těsnohlídkova života to, stejně jako u Liš-
ky Bystroušky, bylo jednou.

Chtěli bychom ve spolupráci s bílovic-
kou knihovnou uspořádat samostatný kul-
turní večer k této knize, kde by kapitoly 
z knihy přečetl Arnošt Goldflam a poslu-
chači by byli současně blíže seznámeni 
s okolnostmi a reáliemi vzniku tohoto díla. 
O této akci by zájemci byli informováni 
prostřednictvím webu obce a plakátů.

PAVEL KOVÁČ 

ČIMČIRÍNEK A CHLAPCI
STOLETÉ VÝROČÍ VYDÁNÍ

Fotografie spolužáků, kteří byli hrdiny v příběhu zleva, F. Kartous, F. Pochop, M. Navrátil, J. Wass-
mann, F. Špatný a R. Švehla. Chybí zde Strukavinka – Slávek Kala, který byl o rok mladší a Rudek, 
který se setkání nezúčastnil. Archiv Zdeňka Mrkose.
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V číslech? Ano, tentokrát opravdu v čís-
lech. Přestože návštěvníky knihovny zajímá 
především doporučení na poutavé čtení, 
poměrně často padne i zvídavý dotaz, 
kolik je v knihovně vlastně knih, kolik se 
jich denně půjčí, jaký je počet čtenářů atp. 
Pro představu se proto pokusím přiblížit 
loňský rok přehledně a jednoduše právě 
v číslech. Takže, jak to loni vypadalo?

Běžný výpůjční den: knihovnu navštíví 
obvykle cca 40–50 čtenářů + dalších cca 
30–40 návštěvníků (děti doprovázející ro-
diče, školní děti trávící v knihovně volný 
čas, návštěvníci výstav, turisté atd.), počet 
výpůjček nejčastěji mezi 120–140

Akce pro veřejnost (přednášky, besedy, 
výstavy a vernisáže, autorská čtení, čtení 
pro děti, setkání se spisovateli a ilustráto-
ry, workshopy atd.): 21 (cca 1 100 účastníků 
+ návštěvníci výstav)

Programy pro školy a školky: 30 (553 
účastníků)

Ocenění: Komunitní knihovna Jihomo-
ravského kraje 2022 v kategorii 3001–
5000 obyvatel

ÚSPĚCHY DĚTÍ V SOUTĚŽÍCH  
POŘÁDANÝCH KNIHOVNOU

Jižní Morava čte „Co vypráví voda“ – 
krajské kolo (děti uspěly v konkurenci 
účastníků z 56 zapojených knihoven):
1 . místo: Štěpán Raštica (kategorie literár-

ní, 2.-3. třída)
2 . místo: Veronika Konečná (kategorie 

poezie)
3 . místo: kolektiv dětí z kurzu „Cestou 

umění“: Johana Grundová, Mia Berenika 
Somogyi, Rosalie Lázničková, Veronika 
Goliášová, Nela Šplíchalová, Robin Bla-
žek a Barbora Schrottová pod vedením 
lektorky Lenky Šerákové (kategorie vol-
né tvorby, 6.-9. třída). Speciální oceně-
ní: Míla a Běta Krytinářovy za leporelo 
„Jmenuji se voda“

VELKÉ RADOSTI A DOJETÍ  
I MALÉ MILÉ CHVILKY

Těch bylo v loňském roce opravdu ne-
počítaně! A postarali jste se o ně hlavně 
vy, návštěvníci. Do knihovny doputovaly 
úžasné dary jako sedací vaky, nádherné 

police na vyřazené knihy, společenské hry 
a knihy (často zcela nové, takže je bylo 
možné zařadit do fondu knihovny, nebo 
použít jako odměny pro děti v soutěžích). 
Potěšily ale i milé drobnosti. Třeba kamínky 
s obrázkem lišky, které v knihovně pravi-
delně okouzlují malé i velké návštěvníky. 
Obrovskou radost mám také z toho, že 
je knihovna stále plná dětí. Některé si 
čtou, jiné si povídají nebo hrají hry, píšou 
si úkoly, jdou k počítači, zkrátka tráví zde 
čas podle svých představ a vědí, že je 
knihovna místem, kde jsou vítány. A vět-
šina z nich po knize nebo časopisu dříve 
či později ráda sáhne. Nemenší radost 
přinášejí i všechna milá setkání, nabídky 
a tipy na uspořádání akcí a výstav, dobrá 
spolupráce, podaná pomocná ruka (tady je 
radost přímo obrovská), ale i povzbudivá 
slova nebo jen prostý úsměv. A když se 
přijde pochlubit hrdý prvňáček, že přečetl 
svou první knížku, nebo náctiletá slečna 
ocení doporučený titul a o knížce nadšeně 
vypráví, přiznám se, že mám mnohdy na 
krajíčku. Omlouvám se za dlouhý odsta-
vec, ale toto se čísly vyjádřit prostě nedá.

NEJČASTĚJI PŮJČOVANÉ  
TITULY V ROCE 2022

Pro dospělé: Mizející dívky (Lisa Regan), 
Prolhané městečko (Diane Chamberlain), 
Hotýlek na Islandu (Julie Caplin), Páté ja-
blko (Lenka Chalupová), Ztracený v pus-
tině (Jane Harper), Tajemství (Kathryn 
Hughes), Ruce houslisty (Alena Ježková), 
Kde zpívají raci (Delia Owens), 15 roků 
lásky (Patrik Hartl), Prokletý kraj (Micha-
ela Klevisová)

Pro děti: Nejkrásnější místo na světě 
(Petr Horáček), Králík je taky jenom člověk 
(Ilona Komárková), Artur a zlaté lano (Joe 
Todd-Stanton), Horská cesta (Marianne 
Dubuc), Amulet (Kazu Kibuishi), Brumla 
a Remcík (Julian Gough), Tetovaná teta 
(Daniela Fischerová), Pompon se nudí (Be-
njamin Chaud), Jak Fiškus sázel masovou 
kuličku (Sven Nordqvist), Vánoční prasátko 
(J. K. Rowling).

Společenské hry: Výbušná koťátka, Ku-
lišák, Na křídlech, Kočičí klub, Azul, Karak, 
Jízdenky, prosím! Kvedlalové z Kvedlin-
burgu, V kostce (Brain Box) – Moje první 
obrázky, Tučňáci na pochodu.

Časopisy: Respekt a Čtyřlístek.
Děkuji všem návštěvníkům za krásný 

loňský rok a knihovně ze srdce přeji, aby 
ji vaše přízeň provázela i v roce letošním.

ŠÁRKA KUČEROVÁ 

KNIHOVNA V ČÍSLECH

BÍLOVICKÁ KNIHOVNA V ROCE 2022
Knihovní jednotky celkem 12 713 ks

Beletrie dospělí 5 801 ks

Beletrie děti 3 104 ks

Naučná literatura dospělí 2 896 ks

Naučná literatura děti 860 ks

Společenské hry 52 ks

Knihovní přírůstky (knihy + hry) 752 ks

Knihy zapůjčené z výměnného fondu 123 ks

Odebíraná periodika 14 ks (10 ks pro dospělé, 4 ks pro děti)

Počet výpůjček celkem 15 071 

Beletrie dospělí 6 910

Beletrie děti 4 781

Naučná literatura dospělí 1 263

Naučná literatura děti + společenské hry 1 253

Periodika 865

Počet čtenářů celkem 653 (z toho 222 do 15 let), 72 % čtenářek a 28 % 
čtenářů, 75 % místních a 25 % přespolních

Noví čtenáři 181
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BylinkovázastaveníKaždou chvíli se mě nyní někdo 
zeptá, co používám po zimě k jarní 
k očistě těla. Ze všech stran se na 
nás totiž valí reklamy na nejrůznější 
detoxikační kůry. Je jich tolik, že už 
samotné slovo „detox“ může být spíše 
otravné. Naši dávní i nedávní předci, 
kteří ještě žili bez supermarketů a e-
-shopů, neměli na jaře jinou volbu 
než dopřát svému tělu a duši očistu 
takovou, jakou nabízela sama příro-
da. Možná bychom se k těmto našim 
kořenům mohli pokusit alespoň čás-
tečně navracet.

KE KOŘENŮM? ANO, KE KOŘENŮM!
Právě nyní je totiž síla rostlin ukrytá 

především v jejich kořenech. Postup-

ně, jak bude s přibývajícím sluncem 
jejich míza stoupat vzhůru, bude v ko-
řenech pro nás blahodárných látek 
ubývat. Kořeny rostlin však mají také 
schopnost nás po zimě krásně uzem-
nit. Při jejich sběru, ale i užívání se 
propojujeme se zemí i sami se sebou. 
Kořeny nám přináší sílu, kterou jsme 

nechali na čas odejít a nyní ji dolujeme 
symbolicky ze země. Skloníme se k živo-
tadárné zemi a naše ruce se jí dotýkají. 
A přitom se možná rozpomeneme na to, 
kde jsou naše vlastní kořeny. Kde nebo 
u koho je cítíme a ctíme, kam z nich 
směřujeme a jak nám v našich životech 
pomáhají...

Už jste někdy zkusili jarní čaj z kořene 
pampelišky? Ptáte se proč?

Nyní už leckdo ví nebo alespoň tuší, 
že superfood naší jarní přírody nejsou 
jahody ze Španělska nebo chia semínka 
z Jižní Ameriky, ale pampeliška ze za-
hrady nebo ze stráně za humny. Ještě 
předtím, než v březnu vyraší její léčivé lis-
ty, můžeme se dotknout energie, kterou 
zatím ukrývá ve svých kořenech. Jemně 

nahořklý pampeliškový kořen podporuje 
trávení, je bohatý na antioxidanty, vyži-
vuje a čistí játra, žlučovody i ledviny. Také 
lymfu a krev, což pomáhá při různých 
kožních onemocněních, včetně akné. Ko-
řen pampelišky je rovněž čím dál častěji 
podrobován výzkumům i kvůli možnosti 
léčby rakoviny.

V tomto období, kdy je už půda vět-
šinou rozměklá, stačí kořen jemně vyrýt 
lopatkou a vyčistit. Pokud je již viditelná 
i růžice s poupaty, byla by škoda je do 
čaje nepřihodit také. Já osobně většinou 
pár kousků sním hned. Nahořklá chuť 
nám v jídelníčku často chybí, ačkoli je 
pro naše tělo blahodárná.

A jak čaj připravit? Kousek očištěného 
kořene stačí nakrájet na kousky a povařit 
pár minut pod pokličkou. Pokud bychom 
kořen pampelišky používali ve směsi s ji-
nými sušenými bylinkami, zalijí se pouze 
společně vroucí vodou a nechají se 15 
minut louhovat.

Brzy na jaře ještě před rozkvětem 
rostliny je možné pěkně vykopnout také 
kořen česnáčku. Česnáček lékařský 
patří mezi první bylinky, které brzy na 
jaře vyrůstají a opravdu chutná a voní 
jako česnek, jeho kořen však připomíná 
chutí spíše křen. Kořen česnáčku a poz-
ději i  jeho lístky jsou po zimě vítaným 
životabudičem. Roste v zahradách ze-
jména u dřevin, ale často ho můžeme 
najít na okrajích lesů, na březích rybníků 
i v příkopech. Najemno nakrájený kořen 
se hodí do jarních salátů a pomazánek. 
Podporuje činnost ledvin, močových cest, 
jater, žlučníku a hojí také dýchací cesty. 
Je výborný při vyčerpání a jarní únavě.

Na bílovických stráních, a často dokon-
ce přímo v obci podél cest, můžeme najít 
křen. Ten je nejen oblíbenou gastrono-
mickou pochutinou, ale také skvělým po-
mocníkem při viróze, bronchitidě a kašli. 
Vzhledem k tomu, že je jeho působení 
silné, nedoporučuje se dlouhodobě po-
užívat více než lžíci nastrouhaného koře-
nu denně. Chuť křenu zjemní kombinace 
s jablky a výborný je také s medem.

Další bylinou, jejíž kořen se dá jíst i jako 
divoká zelenina s velmi silnou energií, je 

KE KOŘENŮM!
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Kořeny pampelišky, foto Lenka Šicnerová
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lopuch. Je to ta stejná rostlina, na kte-
ré rostou dětmi oblíbené bodláky ne-
boli kudlibabky (někde se jim také říká 
kudlačky nebo čumbrky). Kolem Bílovic 
jich roste plno. Lopuch je však dvoulet-
ka a kořeny se sbírají jen v prvním roce, 
když rostlina vytváří přízemní růžici. 
V druhém roce, když lopuch vykvete, 
bývá kořen již zdřevnatělý. Pokud bys-
te tedy letos na jaře chtěli ochutnat čaj 
z kořene lopuchu a nemáte ho z podzi-
mu nasušený, je potřeba si ho koupit. 
Lopuch se kdysi považoval za lék proti 
všem nemocem. Hodí se výborně jako 
součást jarní kůry. Má čistící, antibio-
tické a protiplísňové účinky a někteří 
terapeuti zařazují lopuch mezi byliny 
pomáhající léčit nádory.

Na zevní použití se také hodí kos-
tival lékařský. Mast z jeho kořene 
dokáže účinně ulevit například při 
zánětu kloubu, při natažení svalu, 
zlomeninách i na modřiny. Pomáhá ale 
i při křečových žílách a na špatně se 
hojící rány. V okolí Bílovic jsem zatím 
naleziště kostivalu neobjevila, tak je 
to na vás!

Takže na březnovou vycházku nej-
lépe s lopatkou! Ať si to užijete a ko-
řeny naší země vám darují svou sílu, 
to vám přeje,

LENKA ŠICNEROVÁ 
bylinkalenka.cz

Milí čtenáři, od příštího čísla bych 
chtěla na stránkách Bílovického zpra-
vodaje vytvořit seriál, ve kterém by-
chom se mohli postupně seznamovat 
s lidmi, kteří v našem blízkém okolí 
pěstují, produkují nebo vyrábí lokální 
nebo domácí potraviny a jedlé pro-
dukty. Rádi bychom tak zde nabídli 
těmto producentům možnost jejich 
představení a čtenářům zase příleži-
tost je poznat, využít jejich nabídku 
a podpořit je. Proto bych vás ráda vy-
zvala a pobídla: Pokud sami něco ta-
kového nabízíte anebo o někom tako-
vém v našem blízkém či vzdálenějším 
okolí víte a chtěli byste ho tímto způ-
sobem zviditelnit či podpořit a sdílet 
s ostatními možnost využití vaší/jeho 
nabídky, zašlete mi prosím případné 
tipy na můj email goetz.lena@seznam.
cz. Předem vám děkuji a těším se!

Turistika je v České republice velmi ob-
líbená. Neznám nikoho, kdo by neměl rád 
toulky přírodou plnou krásných míst, lesů, 
hradů, zámků apod. A neznám nikoho, kdo 
by si z těchto míst přeci jen občas neod-
vezl něco na památku.

Jistě jste se už na svých toulkách také 
setkali s dřevěnými plackami, takzvanými 
turistickými známkami. Bílovice nad Svita-
vou je mají samozřejmě také a neměly by 
chybět ve vaší sbírce.

Turistické známky se v posledních ně-
kolika letech staly velmi populárními. Za 
doby našich babiček se vozily z cest různé 
suvenýry, například svaté 
obrázky, odznáčky, razít-
ka, mince či pohlednice. 
Dnešní turista ovšem dává 
přednost malým turistic-
kým známkám – kulatým 
plackám ze dřeva s vy-
páleným motivem místa, 
které navštívil. Výroba 
těchto známek má své 
kořeny v Rýmařově a má 
svá pravidla pro vydává-
ní. Každá známka má své 
číslo a označuje historic-
ky, geograficky či kulturně 
významné body v krajině České republiky, 
které jsou turisticky atraktivní. Jde pře-
devším o hrady, zámky, historická města, 
architektonicky zajímavé stavby, význačné 
církevní stavby, expozice lidové architek-
tury, hamry, mlýny či skanzeny. Ale i vý-
znamná výletní místa, jako jsou například 
zoologické a botanické zahrady, či wester-
nová městečka, nebo přírodní útvary, jako 
zpřístupněné jeskyně či vrcholy a pohoří.

Grafické zpracování známek je velmi 
povedené a není divu, že spousta cesto-
vatelů tyto placky sbírá a sleduje weby, 
které se této problematice věnují. Ptáte 
se, kde nalézt kompletní přehled míst, 
která mají svou známku? Nejlépe přímo 
v katalogu turistických známek: www.tu-

risticke-znamky.cz. Nebo pro Slovensko 
zde: www.turisticke-znamky.sk.

Prodejní místa těchto známek jsou v dr-
tivé většině v prodejnách suvenýrů přímo 
na místě, nebo v informačních centech 
pro turisty apod.

V naší obci je najdete v místní knihovně 
na náměstí, v Trafice u Kapličky a ve Vý-
letní restauraci Sokolovna, kde se dají za-
koupit i takzvané turistické vizitky. Ty jsou 
nalepovací a je to v podstatě vždy foto-
grafie daného místa. V případě, že prefe-
rujete turistické vizitky, zakupte si rovnou 
i Turistický deník, kam si je můžete vlepo-

vat a přidávat k nim komentáře a zážitky 
z cest. Turistická vizitka má kromě foto-
grafie místa také informace k místu, např. 
GPS souřadnice, u rozhleden např. jejich 
výšku, počet schodů, den otevření apod.

Obec Bílovice nad Svitavou má nyní 
v prodeji turistickou známku s vyobra-
zením našeho kostela a turistické vizitky 
z míst: Rozhledna Ostrá Horka, Pomník 
obětem 1. sv. války, Studánka Leoše Ja-
náčka, Kostel Bílovice nad Svitavou, Li-
duščin památník a Rozhledna u Lidušky. 
V přípravě je turistická známka s motivem 
Rozhledny u Lidušky. Turistická známka 
(placka) se pohybuje kolem 20 korun a tu-
ristická vizitka kolem 12 korun.

KARLA HRABALOVÁ 

ZNÁMKY A VIZITKY
TURISTICKÉ



24

V sobotu 10. prosince 2022 pořádal od-
díl atletiky, TJ Sokol Bílovice nad Svitavou, 
již 43. ročník Vánočního běhu Rudolfa Těs-
nohlídka na už celkem známých lesních 
tratích, s výjimkou dlouhé trati, na které 
běželi ženy a muži teprve potřetí. Start/
cíl závodu je na paloučku pod pomníkem 
B. Polanského, zhruba 120 m za studán-
kou Leoše Janáčka v Palackého údolí za 

sokolovnou. Ředitelem závodu byl Igor 
Cívka mladší.

Přelom listopadu a prosince byl rela-
tivně studený, ale s prvním prosincovým 
týdnem přišlo oteplení a zem začala 
měknout a k tomu občas zapršelo. Po-
řadatelé z oddílu atletiky a závodníci 
se měli na co těšit, pořadatelé při zna-
čení tratí a běžci při závodě samotném, 
zvláště na nejdelší trati. Ani počasí tu 
sobotu nepůsobilo lákavě na běh v pří-
rodě – teplota 3  °C a vlhko s  rizikem 
dešťových přeháněk.

Tratě a časový program byl připraven 
pro všechny věkové kategorie od před-

školáků (<6 roků), přes pět žákovských 
kategorií s dělením na dívky a chlapce od 
přípravky (10–11 let), přes dvě doroste-
necké kategorie, až po ženy a muže (od 
18 let). Nejmenších dětí přivedli rodiče 
devět a nejmladší byla Amélie Minářová 
z Brna-Lesné narozená v roce 2020.

V nejmladším žactvu 1 startovalo de-
set dívek a hochů na trati dlouhé 400 m. 

Vyhrála Eliška Blanářová z AC Moravská 
Slavia (Brno), před Adélou Valáškovou 
(Aspire SCM Brno) a Jáchymem Křivdou 
z Atletika Slavkov u Brna. Nejlepší domácí 
byla Markéta Matulová za SK Radiosport 
Bílovice n. Sv. Nejmladší žactvo 2 vyběhlo 
na stejnou trať v počtu sedmi. Také v nich 
vyhrála dívka, a to Simona Šmerdová z SK 
Speed Brno za 1:18 min., druhý doběhl To-
biáš Němec z Fénix Sport Blansko a třetí 
Radim Šedrla z AC Mor. Krumlov. Z domá-
cích doběhla nejrychleji Emma Kolláriková, 
pátá v čase 1:31 min.

Bohužel, do přípravky dívky se přihlásila 
jediná závodnice Ema Bergmanová z tzv. 

„Morendy“, která na trati mohla soupe-
řit jedině s devíti chlapci přípravky. Také 
běželi 400 m. Vyhrál domácí sokol Jakub 
Okáč za 1:13 před bratry Filipem a Domi-
nikem Durnovými (AC Mor. Slavia, Brno).

Mladší žákyně a žáci běželi delší okruh 
dlouhý 750 m, ale také jich nebylo mnoho: 
tři žákyně (bez Bílovic) a šest žáků: vyhrála 
Ellen Ondrušková za AK Tišnov, v žácích vy-
hrál Šimon Ellinger před Bílovčákem Ondře-
jem Muzikářem (oba AK L. Daňka Blansko).

Ve starším žactvu to bylo podobné jako 
v přípravce dívek. Startoval jenom jeden 
st. žák Denis Ellinger (AK L. Daňka Blan-
sko) na trať 900 m dlouhou. Starší žákyně 
spolu soupeřily ve čtyřech na stejné trati 
a vyhrála Hana Kakáčová před Lucií Kneis-
lovou, obě z AK L. Daňka Blansko, a Annou 
Vejvalkovou (AC Mor. Krumlov). Za dorost 
běžela jen jedna dívka Tereza Tribulová 
(Hasiči Královo pole) a tři kluci z Bílovic: 
1. Jakub Štyks, 2. Jan Liška a 3. Matěj Kul-
heim, dva 900 m okruhy.

Mezi ženami a muži jsem udělal malou 
anketu, abych získal zpětnou vazbu nejen 
pro potencionální účastníky dalšího Bílo-
vického běhu (Jarní běh 1. dubna 2023). 
Oslovil jsem jak domácí, tak přespolní 
běžce s pěti otázkami ankety:
1. Jak se ti líbila různorodá trať (hliněná 

cestička, štěrková cesta, mokrá lesní 
cesta s potokem) s kopcovitým profi-
lem?

2. Jak moc ti scházela šatna a hygienické 
zázemí, které je dáno Startem/Cílem 
v přírodě?

3. Vybaví se ti nějaký moment z Vánočního 
běhu, ať už z jeho průběhu nebo z dění 
před a po závodě?

4. Vracíš se na Bílovické běhy opakovaně? 
Pokud ano, tak proč?

5. Přijdeš na „aprílový“ Jarní běh 1.4.2023 
(i s dětmi)?

PETR KOLÁŘ, KANICE
Různorodost je fajn, byl to pěkný zim-

ní kros.
Osobně mi to nevadí, možná spíš ženám 

(mužům určitě ne :-)).

BLÁTIVÝ VÁNOČNÍ BĚH

Vanoční běh 2022 – Přípravka 
chlapci, archiv Martin Šerák



Určitě fajn rodinná nálada zázemí závo-
du, pak samozřejmě chvilky z trati, kdy se 
člověk musel tzv. kousnout.

Ano, je to pěkný závod v náročném te-
rénu a v termínu, který může přinést jaké-
koliv podmínky.

Ano, pokud budou zdravé děti, tak 
i s nimi...

LUCIE MATULOVÁ, BÍLOVICE N. SV.
Jo, líbila se mi. Mokro bych ale klidně 

vynechala.
Nechybí, protože jsme z Bílovic. Pokud 

by ale hodně pršelo, mohl by to být pro-
blém. Stan by se v tom případě rozhod-
ně hodil.

Jo – tentokrát jsem při seběhu k cíli 
zvládla odbočit správně. Takže zlepšení 
oproti minulému ročníku :-).

Ano, pro mě je to dobrý trénink ve vy-
soké intenzitě. Když běžím sama, nikdy 
tak rychlá nejsem. To, že je tento závod 
přímo v Bílovicích, je samozřejmě pro mě 
velké plus.

Chystám se i s dětmi.

JAN PROCHÁZKA, BRNO-LÍŠEŇ
Trať byla naprosto skvělá s obrovským 

množstvím bahna.
Polní podmínky mi naprosto vyhovují 

a zázemí v Sokolovně je podle mě naprosto 
dostačující. Zároveň nemám s čím porovná-
vat. Běžně se účastním jiného typu závodů. 
(Redakční poznámka: velmi dlouhé závody.)

Buchty z pekárny a teplý čaj v zimních 
podmínkách dost bodly.

Loni jsem se zúčastnil poprvé, jak 
Jarního, tak i Vánočního běhu, a pokud 
budu moct, tak si vždycky přijdu rád 
zazávodit. Z Líšně to mám přes kopec 
a okolí Bílovic je moje domácí trénin-
ková půda.

Mám to rozhodně v plánu a děti beru 
rozhodně s sebou. Dvouletá dcera doma 
hodně trénuje a už umí říct, že běží, takže 
není na co čekat. :-)

STEVE CHALK, BÍLOVICE N. SV.
My experience was all positive. [Má zku-

šenost byla veskrze pozitivní.]
The more varied, the better. [Čím pes-

třejší, tím lepší.]
Changing outside is part of the fun. [Pře-

vlékání venku je součástí zábavy.]
I liked the “team” photo of the crowd 

from Kanice, the kids race was a lot of 
fun and the unofficial competition for the 
most mud on your T-shirt... [Líbila se mi 
„týmová“ fotka lidí z Kanic, závody dětí 
byly hodně zábavné a neoficiální soutěž 
o nejvíce bláta na tričku...]

Home, sweet home. [„Domov, sladký 
domov“]

We are all looking forward to April Fools 
Day! [Těšíme se na aprílový den˝]! 

Dospělí běžci si užili prvního bláta na 
trase zelené značky před památníkem prv-
ního Vánočního stromu. Pak zamířili pod 
Resslovou hájenkou po žluté značce do 
Těsnohlídkova údolí, kde potok několikrát 
křížil(í) cestu, podmáčenou dešti a rozjež-

Na Jarním běhu jsem se seznámil 
s aktivním sportovcem Janem Pro-
cházkou z Brna-Líšně, který teprve 
nedávno začal běhat běžecké závo-
dy . Zjistil jsem, že jeho oblíbeným 
sportem je lakros, který u nás není 
tak známý a o všeobecnou přízeň 
se teprve uchází . Jan vede lakroso-
vé tréninky také v Bílovicích . Díky 
tomu, že jsme se seznámili při běhu, 
jsme si začali rovnou tykat .

děnou těžkou lesní technikou. Kdo neměl 
v cíli bláto až na zadku, jako by neběžel 
závod. Po mokru a blátu čekalo všechny 
prudké stoupání k rozhledně U Lidušky 
a následné sbíhavé úseky jak po cestě, tak 
delší seběh po měkké cestičce. V ženách 
vyhrála domácí Hana Kielarová za AC Mo-
ravská Slavia v čase 26:10 před Barborou 
Názlerovou (AC Mor. Slavia) a Hanou Pavel-
kovou (Olymp Brno). v mužích vyhrál Pavel 
Dvořák (Atletika Aloisov) v čase 24:18, před 
Patrikem Bejčkem (Trailpoint.cz) a Matějem 
Rajnoškem (Waldorf Runners). Nejrychlej-
ším běžcem mikroregionu Časnýř byl Jakub 
Devát z Ochoze u Brna.

Podle reakcí účastníků se Vánoční běh 
vydařil a organizátoři mohou být spoko-
jeni. Také jsou rádi, že se žádný běžec 
v závodě nezranil. Celkově startovalo 
94 běžců a běžkyň. Nesmím zapomenout 
poděkovat hlavním sponzorům Vánoční-
ho běhu, bez kterých by to nešlo: SANA-
SPORT Brno, Obec Bílovice n. Sv., čerpací 
stanice FORS, EXPI studio, s.r.o., Původní 
Bílovická pekárna, s.r.o., Potraviny Lefner, 
Quatro Print (plakáty), Trafika u Kapličky 
a PRIMIS, s.r.o. 

Kompletní výsledky jsou na adre-
se http://behy .bilovice .info/vanoc-
ni_behy .php .

MARTIN ŠERÁK 
autor článku a člen oddílu atletiky

Honzo, představ nám stručně hru lakros, 
včetně hlavních pravidel, a stručnou histo-

rii lakrosu.
Lakros vznikl u indiánů v Severní Ame-

rice, kteří pomocí tohoto sportu řešili 
například válečné spory. Samotný název 
vznikl z francouzského la crosse, proto-
že Evropanům lakrosová hůl připomínala 
biskupskou hůl. Hra se za staletí vyvinu-
la a rozdělila na několik variant: box la-
kros, field lakros, interkros, ženský lakros 

a v Česku vznikla díky skautským od-
dílům varianta s názvem český lakros. 
Poslední zmíněnou hrajeme a trénuje-
me v Bílovicích a je zároveň nejrozšíře-
nější v České republice. Pravidla jsou 
podobná s většinou míčových her, cílem 
je pomocí lakrosové hole dostat tenisák 
do soupeřovy brány. V každém týmu 
je pět hráčů a brankář. Hra je velice 
rychlá a akční, zároveň umí být drsná 
a kontaktní.

S HONZOU O LAKROSU
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Jak jsi se k lakrosu dostal? Od běhání, nebo 
byla tvá cesta opačná, od lakrosu k běhání?

Díky oddílu Stopaři jsem lakros hrál 
od mala v podobě táborové řežby a asi 
v patnácti nás starší v oddíle vzali na 
první turnaj. Hra nás chytla a proběhla 
generační obměna, od té doby hrajeme 
“profesionálně”. S běháním jsem začal 
mnohem později. Tuším, že v třiadvaceti 
jsem si dal první půlmaraton v Blansku, 
ale první závodní ambice přišly až loni.

Za jaký tým, jakou soutěž hrajete se svým 
týmem (jak často bývají „utkání“)?
V Česku se hrají dvě ligy. Pražská 

a Moravská jsou dost odlišné a každá 
vygeneruje nejlepší týmy, které se na 
konci sezóny utkají na MČR. Náš tým se 
jmenuje Wallowa a hrajeme Moravskou 
lakrosovou ligu. To znamená čtyři víken-
dy za rok, a navíc se občas přihlásíme 
na nějaký turnaj. V minulých letech jsme 
navíc objížděli dětské turnaje s týmem 
Puštíci, ale na ty už jsou naši junioři teď 
příliš staří, takže hrají s dospělými.

Jak je váš tým úspěšný v dané soutěži či na 
„pravidelných“ turnajích?

Jsme přesně průměrní, ale makáme 
na tom být nejlepší.

Kde, kdy, koho trénuješ (nejen) lakros v Bí-
lovicích? Pro koho lakros je a kdo se může 

přidat (vyzkoušet lakros), konkrétně v Bílovicích 
či v Brně?

Český lakros si může kdokoliv přijít vy-
zkoušet na náš trénink v pátek v bílovické 

Sokolovně od 18:00. Je vhodný úplně 
pro každého, tým je namixovaný z klu-
ků a holek. Většina z nás jsme 15+, ale 
na tréninku nás občas doplňují i mladší, 
našim nejmladším hráčům je osm let.

PTAL SE MARTIN ŠERÁK 

Bílovický zimní bivak s liškou Bystrouškou 
je zařazen do výše uvedené kategorie a je 
pořádán naší komisí pro regionální rozvoj ve 
spolupráci se Školní lesním podnikem Křtiny 
a Klubem českých turistů. Letos byl pořá-
dán již po jedenácté, ve dnech 6.–8. 1. 2023 
a těší se zájmu po celé republice. Nejvzdá-
lenější účastník byl ze Sokolova. Bývají zde 
také turisté z Polska a Slovenska. Akce 
je uvedena v celorepublikovém kalendáři 
Klubu českých turistů a je velmi oblíbená. 
V letošním roce byla spojena s jinou akcí – 
Putováním za Santinim.

Bylo to v sobotu 7. ledna, kdy v Bílovi-
cích nad Svitavou a přilehlém okolí odstar-
toval seriál dvanácti turistických a geoca-

chingových akcí „Putování za Santinim“. 
Prvním zastavení bylo poutní kostel Jména 
Panny Marie v Křtinách. Na této první akci 
svého druhu spolupracovala Komise pro 
regionální rozvoj naší obce. Cílem projek-
tu je přiblížit veřejnosti dílo význačného 
českého barokního architekta italského 
původu Jana Blažeje Santini-Aichela, při 
příležitosti 300. výročí jeho úmrtí v roce 
2023. Dvě z jeho nejvýznačnějších staveb 
– poutní kostel na Zelené hoře ve Žďáru 
nad Sázavou a katedrála Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci 
u Kutné Hory – byly zařazeny na seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO. 
Nám Bílovčákům je však nejznámější 

a námi hojně navštěvovaný jeho barokní 
kostel Jména Panny Marie ve Křtinách. 
Někteří naši občané ho dokonce využili 
jako místo své svatby či křtu svých dětí.

Všechny tři trasy tohoto Putování za San-
tinim vedly po červené značce k arboretu 
Řícmanice, kde byla „živá“ kontrola, a odtud 
se podle délky rozdělily směrem na Babice 
nad Svitavou, nebo do Adamova. Je fakt, že 
deště cesty velmi rozmáčely – zvlášť ta první 
společná část byla vydatná a její „kvalita“ se 
přibývajícím počtem účastníků značně zhor-
šovala. Však to také bylo na botách a kalho-
tách účastníků v cíli na první pohled vidět.

V deset hodin začal fungovat také do-
provodný program na náměstíčku před 
kostelem v Křtinách, protože na 10:30 byla 
naplánována první prohlídka pro prvních 
padesát zájemců. Byla to taková poklidná 
„zahřívací“ prohlídka pro účastníky, kteří se 
rozhodli vytvořit si vlastní trasu a starto-
vat a skončit přímo v Křtinách, a pro první 

EXTRÉMNÍ POBYT V PŘÍRODĚ 
A PUTOVÁNÍ ZA SANTINIM

foto Jan Pocházka
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„sprintery“, kteří se vynořili z lesa. Další dvě 
prohlídky ve 12:00 a ve 14:00 byly nad-ob-
sazené, protože by se na mnohé zájemce 
jinak nedostalo. Zvlášť ta ve dvě hodiny 
by vydala na dvě samostatné skupiny. 
V 15:00 se pak konala výjimečná prohlídka 
až k výšinám kostelních krovů, kde je člo-

věk Pánu Bohu nejblíže, původně avizovaná 
jen jako prohlídka pro odvážné a fyzicky 
zdatné jedince. Prohlídky nakonec za celý 
den navštívilo přes dvě stě třicet zájemců 
a všichni si svorně pochvalovali komen-
tář pátera Metoděje, který působil velice 
přesvědčivě a „civilně“, žádné zabíhání do 

dějinných a liturgických detailů či moření 
obecenstva daty. Prostě takové příjemné 
setkání s moudrým člověkem, který doká-
že propojit nadpozemské záležitosti s těmi 
našimi obyčejnými pozemskými starostmi.

Valná většina turistů se do cíle ve Křti-
nách vracela zhruba tak do druhé hodiny. 
Účastníci obdrželi pamětní listy, potvrzení 
do Santiniho záznamníků, příležitostná ra-
zítka, turistické vizitky a odznaky.

Celé této akce se zúčastnilo 456 účast-
níků z celé republiky, z toho více než 150 
účastníků odpoledního geocachingového 
programu (lidově keškaři). Více než 230 
zájemců navštívilo komentované prohlídky 
a podmínky TTO Santini v tomto okamžiku 
splnilo už téměř 200 majitelů záznamníků.

Naše komise hodnotí tuto akci jako 
velmi zdařilou. Byla schopna přiblížit náš 
krásný region široké veřejnosti. To je jeden 
z nejdůležitějších aspektů naší činnosti.

JOSEF ZAVADIL 

Požádali jsme o rozhovor pana Iva Haž-
muka, který je v posledních několika letech 
hlavním organizátorem tradičního bílovic-
kého silvestrovského běhu do schodů.

Kolikátý to byl ročník celkově a kolikátý pro 
Vás jako ředitele závodu?

Loňský ročník byl 32. Ovšem nejedná 
se o souvislou řadu. Poprvé se běželo 
v roce 1983. Mezi lety 1988 a 1995 byla 
7 let přestávka. K dalšímu přerušení do-
šlo v roce 2020, kdy se kvůli čínskému 
moru nesmělo ani vystrčit nos ze dveří.

V roce 2016 jsem se aktivně zapojil 
do pořádání, abych nasál atmosféru. To 
ještě pod vedením Petra Pavlíčka. Pořá-
dání jsem převzal od roku 2017. Máme 
za sebou 5 plných běhů v režii SK Ra-
diosport. V roce 2020 to byl běh/neběh. 
Vyzvali jsme lidi, aby nezlenivěli, schody 
si vyběhli a poslali nám svůj čas a fotky.

Jak se vyvíjí počet účastníků? Přibývá jich, 
ubývá, je to víceméně stále stejné?

Účastníků v posledních letech bohu-
žel trochu ubylo, ale v tuto chvíli ne-

dokážu určit trendy. V roce 2021 přijelo/
přišlo 117 závodníků ve všech kategoriích. 
Jenže v té době byl ještě kdekdo vystre-
sovaný z pandemie. Vloni (2022) bylo 130 
závodníků, a to zase bylo hodně pravidel-
ných účastníků nemocných. Jen z mého 
okolí vím o šesti lidech, kteří kvůli nemoci 
nemohli běžet. Doufám, že letošní ročník 
se vrátí do starých kolejí a potkáme se pod 
schody u nádraží v hojném počtu.

Vyskytla se teď při posledním závodě nějaká 
kuriozita, která stojí za zmínku?

Hmmm.... Vloni nic. Snad jen, že firma, 
která měla v rámci reklamace opravit vik-

lající se schody, to kvůli mrazu nemohla 
udělat. Ale to nestojí za řeč.

Schodů ubylo už před lety při rekon-
strukci schodiště. Teď je jich 138 a bý-
valo jich 144. Stožár pro připojení k in-
ternetu se skácel v roce 2019. To jsme 
už vychytali.

Co máte v plánu příští rok udělat trochu 
jinak než letos?

Předělat měřící techniku, aby nebyla 
tolik závislá na mé osobě. Abych mohl 
sedět v křesle, kouřit doutník, popíjet 
svařák a jen to řídit.

A teď vážněji. Trochu předělat měřící 
techniku, aby bylo měně pracné celou 
měřící síť postavit. Dále s váženým pa-
nem Babáčkem předělat cílování. Tím by 
se mělo zjednodušit cílování a eliminovat 
vznik chyb při zadávání výsledků na web.

Obnovit tradici občerstvení. Letos 
hodně chybělo.

A rád bych vymyslel něco, čím nalá-
kám i další sousedy k setkání pod scho-
dy. A nemusí nutně všichni běžet.

Tak to už se těšíme a děkujeme za 
rozhovor.

PTALI SE PAVEL KOVÁČ  
A JANA SKLÁDANKOVÁ 

HURÁ DO SCHODŮ!

Putování za Santinim, základna putování 
Arboretum Řícmanice, foto archiv autora
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Dospělí běžci a běžkyně se již druhým 
rokem mohli vzájemně setkávat a soupeřit 
na místních závodech, které se uskuteč-
nily celkem ve čtyřech obcích mikroregio-
nu Časnýř. Trasy závodů sice mají různou 
délku (5,1–14,8 km), ale spolehlivým spo-
lečným jmenovatelem bývá vždy náročný 
kopcovitý a často i terénní profil tratí, 

převážně po zdejších lesních cestách, ces-
tičkách a pěšinkách. Stručné shrnutí jed-
notlivých závodů s důrazem na umístění 
regionálních běžců naleznete v následu-
jících odstavcích. Podmínkou zařazení do 
Poháru je kromě absolvování některého ze 
závodů i místo trvalého bydliště v některé 
z obcí DSO Časnýř.

Běžecká rodina mikroregionu, alespoň 
tedy její část účastnící se místních závo-
dů, se v roce 2022 nejprve sešla tam, kde 
uplynulý rok zakončila. V Bílovicích nad 
Svitavou se 2. dubna uskutečnil tradiční 
„Jarní běh“, a to již jeho 36. ročník. Orga-

nizační tým v čele s Luďkem Šerákem při-
pravil trasy pro rozličné věkové kategorie 
od nejmladších sotva tříletých dětí až po 
dospělé. Závodu dospělých se zúčastnilo 
20 běžců a běžkyň, z toho 12 z obcí Čas-
nýře. Tři blátivé okruhy vedoucí od jezír-
ka nedaleko Liduščina památníku zvládla 
z žen Časnýře nejrychleji Markéta Tollaro-

vá z Řícmanic a z mužů Petr Kolář z Kanic. 
Z obcí zvítězily Řícmanice před Bílovicemi 
n. Sv. a Kanicemi.

Druhý závod běžce nasměroval do Ka-
nic, kde místní sportovec a včelař Martin 
Nežádal na 1. květen již poosmé připravil 
„Běh za sklínkou medu“. Na výběr zde bývá 
ze dvou tras (6,9 nebo 14,8 km) vedoucích 
od místního plácku na Bukové směrem na 
sever – v případě dlouhé trasy až k Ale-
xandrově rozhledně nad Adamovem. Pří-
jemné běžecké počasí, jarní příroda a (pro 
ty nejrychlejší) sklínky medu přivábily cel-
kem 27 běžců (opět 12 z Časnýře). Nejlep-

ší ženský výkon na bodované kratší trati 
zaznamenala Klára Drncová z Kanic, mezi 
muži pak zopakoval regionální vítězství 
P. Kolář. Vysoká účast na domácím závodě 
vedla k vítězství Kanic před Řícmanicemi 
a Babicemi nad Svitavou.

Řícmanická běžecká komunita (Tomáš 
Hrnčíř, David Šmahel s rodinami a přáte-
li) uspořádala v sobotu 4. června druhý 
ročník „Řícmanické močílkové desítky“. 
Ta může svým názvem připomínat zlata-
vý mok, na který možná někteří účastní-
ci v dusném počasí pomýšleli, museli ale 
nejprve zvládnout přibližně 10km okruh 
startující na místním sokolském cvičišti. 
Z devíti běžců z Časnýře (celkově 14) si 
mezi muži nejlépe vedl opět P. Kolář, ženy 
z regionu se bohužel nezúčastnily. Po dru-
hé za sebou platilo, že domácí závod si 
pořádající obec nechce prohrát, a tudíž si 
nejvíce bodů z dosažených výkonů připsa-
ly Řícmanice před Kanicemi a Bílovicemi 
nad Svitavou.

Po dlouhé letní pauze a přesunutí 
Ochozské tretry na další rok se čtvr-
tý díl běžeckého poháru uskutečnil až 
ve sváteční den 28. října, a to konkrét-
ně v Babicích n. Sv. u místní sokolovny. 
Zdejší „Sokolský běh republiky“ patří do 
vybrané společnosti běhů konaných ve 
velkých i malých českých, moravských, ale 
i světových městech. Účastníky přivítala 
pro podzim typická babická mlha, která 
nejednomu běžci ztížila orientaci na trati. 
Hlavního závodu na 6,9 km se zúčastnilo 
celkem 56 běžkyň a běžců a mezi nimi bylo 
díky hojné účasti především těch babic-
kých rekordních 41 z Časnýře. Pro vítěz-
ství mezi ženami si doběhla babická Klára 
Nossová, mezi muži pak Albert Chmelík 
z Bílovic n. Sv. Do třetice všeho dobrého 
platilo, že domácí závod se neprohrává – 
Babice n. Sv. s přehledem zvítězily mezi 
obcemi před Kanicemi a Bílovicemi n. Sv.

K závěrečnému závodu Poháru se bě-
žecké pole přesunulo do předvánočně 

POHÁR O BĚŽECKÉHO KRÁLE
A KRÁLOVNU ČASNÝŘE 2022

Běh za sklínkou medu 2022. Běžci 
krátce po startu, fotil Tomáš Hrnčíř



To, co se děje v naší obci, jaké no-
vinky se nám odehrávají před očima, 
je většině z nás poměrně jasné, nebo 
přinejmenším pro nás lehce dohledatel-
né. Co ale naši sousedi? V této rubrice 
přinášíme malý vhled do současných 
aktualit, dění a zajímavostí v okolních 
obcích, přímo z jejich vlastních zpra-
vodajů.

ŘÍCMANICE
V posledním čísle zpravodaje minulé-

ho roku informuje řícmanický starosta 
o plánovaných změnách v okolí návsi, ať 
už jde o renovaci a výstavbu chodníku, 
zřízení nových přechodů, či rekonstruk-
ci místní restaurace. Mateřská školka 
vyzdvihuje dokončení certifikované 
přírodní zahrady, Sportovní klub Řícma-
nice vzpomíná na úspěšnou podzimní 
sezónu a na oslavu 90. výročí založení 
klubu. Podzim u hasičů se nesl v duchu 
vaření gulášů, branného závodu pro děti 
a sběru šrotu. Hasiči také zvou na Bran-
ný den 2023.

KANICE
Při příjezdu do Kanic nás opakovaně 

vítá cedule s nápisem: „Partnerská obec 
Kanice Spillern AT“. Právě tomuto tématu 
se věnují i Kanické listy (3/2022). Toto 
česko-rakouské přátelství oslavilo minulý 

rok 30 let, a proto kanický zpravodaj věnuje 
tématu historii vztahů skoro celých 7 stran. 
Tamější hasiči zanechali stránku témuž 
tématu, a to právě partnerství FF Spillern 
a SDH Kanice, které, jak sám autor článku 
popisuje, „časem přerostlo do roviny osob-
ních přátelských vztahů“. Dále v tomto čísle 
můžeme nalézt článek o již tradičním obec-
ním zájezdu na hory, tipy na výlety, meteo-
okénko, nebo pozvánku na kulturní zážitky, 
namátkou třeba připravovaný Kanický ples.

BABICE
Hlavním tématem zimního Babického 

zpravodaje je výstava: Kulturní osobnosti 
20. století v Babicích nad Svitavou, která 
proběhla ve vánočním čase v sále Obec-
ní hospody. Jen na ochutnávku můžeme 
zmínit třeba spisovatele Jaroslava Marchu 
nebo umělce Františka Pokorného. Jako 
velice zajímavý projekt působí také obecní 
internet WIFI4EU, který je, jak zpravodaj 
zmiňuje, „zdarma k dispozici všem občanům 
a návštěvníkům obce“. V obci je rozmístě-
no celkem 13 AP a pokryta jsou místa jako 
například fotbalové hřiště, autobusové za-
stávky, sokolovna a další lokality.

BLÍZKÉ BRNĚNSKÉ ČÁSTI
Čtvrté číslo (2022) Zpravodaje Malo-

měřice a Obřan vybízí k hlasování pro li-
povou alej v Maloměřicích v soutěži Alej 

PŘESPOLNÍ ČÍTÁRNA
roku. Ve zpravodaji také můžeme nalézt 
povídání o Svatováclavských hodech, 
nebo pozvánky na akce OBRspolku, 
jako je kupříkladu „Tvoření, života koře-
ní aneb Velikonoční dílna“, odehrávající 
se 1. dubna, či Obřanský jarní jarmark 
22.4. Únorové číslo měsíčníku Sever-
ník zmiňuje Soběšické hovory, kde se 
řešila hlavně dopravní infrastruktura 
v Soběšicích. Toto téma je také aktuální 
v sousedním Útěchově, jak se můžeme 
dočíst i v okénku místostarostky v led-
novém čísle zpravodaje Brna-Útěchov.

ADAMOV
Únorové číslo zpravodaje z Adamo-

va s námi zavítá na blízký Nový hrad 
a seznamuje nás s pověstí „Krásná 
schovanka“ od Leoše Vaška, která se 
právě zde odehrává. Autor ve svém 
článku odkrývá pravdu a jde po sto-
pách pověsti. Nalezneme zde také 
poměrně obsáhlou část věnovanou 
sportu, ať už jde o velkou úspěšnost 
adamovských hráčů ve stolním teni-
se, turistickém oddílu Spartaku, nebo 
oddílu ledního hokeje. Kulturně-in-
formační komise města zde také in-
formuje o soutěži při příležitosti 60. 
výročí povýšení Adamova na město, 
která se nese ve fotografickém du-
chu. Fotografie tematicky zaměřené 
na Adamov nebo jeho okolí se mohou 
prosadit do kalendáře města pro rok 
2024.

ALEŠ AULEHLA 

naladěných Bílovic n. Sv. na 43. ročník 
„Vánočního běhu Rudolfa Těsnohlídka“ 
uspořádaný 10. prosince. Oproti jaru se 
start přesunul blíže k bílovické hájence, 
na loučku u pomníku B. Polanského. Or-
ganizační tým pod vedením Igora Cívky 
ml. připravil pestrou jednokolovou trať (6 
km) s bahnitými úseky zejména v Těsno-
hlídkově údolí. Z celkového počtu 41 běžců 
a běžkyň jich 15 tvořili obyvatelé obcí Čas-
nýře. Z nich dosáhli nejlepšího času Jakub 
Devát z Ochoze u Brna a Hana Kielarová 
z Bílovic n. Sv. V rámci obcí se na prvních 
třech místech seřadily Bílovice n. Sv., Ka-
nice a Ochoz u Brna.

Po sečtení všech umístění z jednotlivých 
závodů je možné vyhodnotit celková po-
řadí v jednotlivých kategoriích. Mezi že-
nami zvítězila Klára Drncová před Petrou 
Bičišťovou (obě Kanice) a Hanou Kielaro-
vou (Bílovice n. Sv.). V mužské kategorii 
uspěli Petr Kolář (Kanice), Martin Šerák 
(Bílovice n. Sv.) a Jan Drábek (Kanice). 
Bodové rozestupy byly v případě mužů 
vyrovnanější. Obce se seřadily následov-
ně: 1. Kanice; 2. Bílovice n. Sv.; 3. Babice 
n. Sv.; 4. Řícmanice; 5. Ochoz u Brna. Ofi-
ciální vyhlášení výsledků a předání ocenění 
proběhne v sobotu 1. dubna 2023 spolu 
s vyhlašováním výsledků příštího Jarního 

běhu v Bílovicích n. Sv. Závěrečné podě-
kování si zasluhují všichni nadšení orga-
nizátoři výše uvedených běhů, ale i DSO 
Časnýř za příspěvek na nákup trofejí pro 
vítěze jednotlivých kategorií.

PETR KOLÁŘ 

VÝSLEDKY ZÁVODŮ:
1 . Jarní běh, Vánoční běh R . Těsnohlídka
http://www.behy.bilovice.info/
2 . Běh za sklínkou medu
http://nezadal.wz.cz/hr/vysledky.html
3 . Sokolský běh republiky
https://www.behrepubliky.cz/beh-repub-
liky-vysledky/babice-nad-svitavou
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Blíží se jaro a s ním to svěží nové na-
dechnutí přírody, které většině z nás také 
vlévá novou energii do žil. My se už moc 
těšíme, až se naše nová zahrada opět za-
zelená a znovu ožije dětským smíchem, 
klábosením maminek a možná už i nějakým 
tím představením v nové venkovní učebně.

Měsíce uplynulého roku se v Žirafě nes-
ly ve znamení znovuobnoveného provozu, 
již bez epidemických omezení, která nám 
po dlouhou dobu svazovala ruce. Prostory 
našeho centra opět bublají ruchem a čino-
rodostí a máme velkou radost z toho, že 
to u nás zase žije. Velkou výzvou loňského 
roku byl projekt venkovní učebny, na který 
se nám podařilo získat prostředky z dota-
ce Jihomoravského kraje a podpořila ho 
také Obec Bílovice nad Svitavou. Ti z vás, 
kdo nás navštěvují nebo chodí alespoň 
okolo, určitě zaznamenali novou dřevěnou 
stavbu, která před koncem roku vyrostla 
na komunitní zahradě. Může se zdát, že se 
tam octla za pár dní jako mávnutím kouzel-
ného proutku, ale věřte, že přípravné práce 
zabraly řadu měsíců a výsledek nás proto 
neskutečně těší. Možná se ptáte, k čemu 
má vlastně nová stavba sloužit?

Záměrem bylo vybudovat venkovní pří-
rodní učebnu, kterou bychom mohli vyu-
žívat pro činnost našich kroužků nebo pro 
výukové venkovní aktivity žáků základních 

či mateřských škol, volnočasové aktivity 
pro všechny generace, realizaci příměst-
ských táborů či kulturních aktivit a která 
zároveň nabídne návštěvníkům příjemné 
posezení v zahradě.

Současně s postupnou realizací stavby 
přírodní učebny jsme se pustili i do úpravy 
svahové části zahrady, kterou jsme kon-
zultovali se zahradní architektkou Kateři-
nou Hustákovou. V jarním období došlo 
k odstranění kamenů ze svahu, obnovení 
původní cestičky a přípravě svahu k poz-
dějšímu osázení. Na podzim, v průběhu 
další komunitní brigády, byl svah osazen 
ovocnými stromy a proběhla výsadba trá-
vy s lučními květy.

Věříme, že i díky těmto úpravám je 
učebna zasazena do zahrady, která přináší 
příjemnou atmosféru. Rádi bychom touto 
cestou upřímně poděkovali všem, kteří 
nám byli na naší cestě nápomocni. Všem 
ochotným dobrovolníkům, konzultantům 
i dárcům. Našim trpělivým a laskavým mu-
žům, bez nichž by zázemí centra zašlo na 
úbytě. Monice Krolové a Petře Kuhejdové 
Halířové, které stály u zrodu tohoto pro-
jektu a po celou dobu byly jeho hlavními 
dušemi. Na výsledek se přijďte sami po-
dívat. Ty puchýře od motyk a krumpáčů 
určitě stály za to.

IVANA NOVOTNÁ 

PŘÍRODNÍ UČEBNA 
PERLOU KOMUNITNÍ ZAHRADY

Již několikátý rok funguje v Bílovicích 
komunitní centrum, které si klade za cíl 
být společným prostorem pro všechny, 
místem pro vzájemné setkávání a sbli-
žování. Najdete ho ve zrekonstruované 
budově bývalé knihovny na Fügnerově 
nábřeží.

Přestože jeho služeb již řada z vás 
aktivně využívá, není od věci čas od 
času připomenout, co všechno vlast-
ně nabízí a jaké aktivity v něm můžete 
navštěvovat.

V pravidelném režimu fungují bezplat-
né zájmové aktivity pro seniory, jedná 

se o pondělní zdravotní cvičení a kreativní 
dílny, které probíhají jednou měsíčně. Od 
ledna přibyla pro seniory nová nabídka, 
a sice pravidelný trénink paměti a kognitiv-
ních funkcí, který však z důvodu snadnější 
dostupnosti bude probíhat ve společenské 
místnosti domova s pečovatelskou službou.

Mnohokrát do roka jsou v komunitním 
centru organizovány vzdělávací či relaxač-
ní aktivity přístupné všem občanům bez 
rozdílu. Centrum nabízí také individuální 
odborné poradenství v mnoha odvětvích, 
například sociální, právní, psychologické, 
výchovné či kariérové. Novinkou letošního 

roku je poradenství základní finanční 
gramotnosti, které by mohlo být zají-
mavé i pro mladou generaci, která se 
v dospěláckém světě teprve rozkouká-
vá. Poradenství je poskytováno zdarma, 
nebo za symbolické či výrazně snížené 
ceny oproti běžnému standardu.

O jednorázových akcích vás vždy 
zavčas informujeme na webu obce 
v záložce Akce a také prostřednictvím 
letáků na obecních nástěnkách.

O podrobnostech ke všem nabíze-
ným aktivitám se můžete informovat 
na e-mailu kc@bilovicens.cz či telefonu 
+420 777 624 063. Na těchto kontak-
tech se rovněž můžete objednat ke 
všem nabízeným poradenským službám.

Neváhejte a přijďte využít nabídku 
našeho společného komunitního centra. 
Vždyť takové v každé obci nenajdete!

IVANA NOVOTNÁ 

KOMUNITNÍ CENTRUM
JE TADY PRO VÁS
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Poukaz na stolní hru 
o Bílovicích

Můžete se těšit na cestu plnou úchvatných  
zážitků za poznáním kraje Lišky Bystroušky .

VYZVEDNĚTE SI HRU

ZDARMA
PROTI TOMUTO KUPÓNU

V BÍLOVICKÉ KNIHOVNĚ



32


